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Drodzy Nauczyciele, Uczniowie!
l i wrzesień

„ Durach Hkotaych. Niech ten 
dzwonek, który woła Was do 
spnwy wielkiej i pięknej— dawa
n ia  i brania wiedzy— "ma w  sobie 
radotf rozśpiewaną" nie tylko 
pierwszego września, lecz co- 
dziennie.

W trudnej dobie przemian 
ekonomiczno-społecznych, po
wszechnego kryzysu wartości mo
ralnych stajemy w obliczu szcze
gólnie &ńś trudnego problemu 
ufaf*nja dzied do nauki oraz 
ich wychowania. Najlepiej służy 
tema szkoła z ojczystym językiem 
nauczania, gdzie bezgranicznie 
oddany i kochający dzieci nauczy
ciel zaszczepia miłość i szacunek 
do kraju ojczystego, jego historii i 
tradygi narodowych, uczula je  na 
dobro i piękno.

Wytrwałości, spełn ienia  
zamierzeń twórczych, ludzkiej 
życzliwości,, zrozumienia wza
jemnego, zdrowia i pogody du

cha, niestrudzonym i jak zawsze 
—  ofiarnym nauczycielom, "ucz
niom —  samozaparcia i chęci do 
zgłębiania wiedzy, a rodzicom —  
dumy i radości z osiągnięć dzieci

życzy w nowym roku szkolnym

Stowarzyszan ia Nauczycieli 
Szkół Połaklch na Lłtwła 

"M acierz Szkolna"

Uczczono Dzień Wyzwolenia Litwy
Z oki^i drogiej rocznicy wycofa- 

tt"sóŁan*yjikicjG z Litwy wczwar- 
“ “ H w  Niepodległości odbyto n ;
'reajMe zaciągnięcie flagi 

RepuMiM Lilewakiej, ta- 
ELTA. W  uroczystości wzięli 

* * *  P*nydent Algirdas Brazauskas, 

Scjnu ćesforas Jurśenas. 
t3*»ko*icnylu.

"31 licipma—to data historyczna

dla naszego państwa. Jest to pamiętny 
dzień wyzwolenia Litwy —  powiedział 
podczas uroczystości marszałek Sejmu 
Ć. Jurienas.— Wycofanie obcego woj
ska—  to wynik wielkiej pracy, rozumu 
i cierpliwości nas wszystkich. Prezy
denci obu państw, wojskowi, dyplomaci 
udowodnili, że wszystkie kwestie 
można między sobą rozwiązać pokojo
wo i taktownie”.

f* kurier wileNski — dziennikiem

Twoim i dla Ciebie!
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Kwrty dla Czytelników "K.W." na Litwie 
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i PRENUMERATE z  d o s t a r c z a n i e m  m o ż n a  
^ W A T W I Ć NA KAŻDEJ POCZCIE.

bez dostarczania można załatwić w redakcji 1 
DMacu^ * * ^ 0'  LAI8VŚS P a  60, PIĘTRO XI, POKÓJ 1115, 

000002 .9  D 0 17. TEL 42-79-01, ORAZ U 
OSTtagjjJj^ZEWSKlEJ W POLSKIEJ KSIĘGARNI S.K

9, tel. 62-55-06), od poniedziałku do soboty
h i * * * 2- 10-18.
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Podpisano 
protokół 

konsultacyjny 
między MSZ 
Indii i Litwy

W  czwartek w Wilnie podpisa
no dwustronny protokół konsulta
cyjny między ministerstwami 
spraw zagranicznych Litwy i Indii, 
informuje ELTA.

Dokument ten swymi podpisa
mi potwierdzili goszczący w naszym 
kraju minister spraw zagranicznych 
Indii Salman Khurshid i minister 
spraw zagranicznych Litwy Povilas 
Gylys.

Salman Khurshid potwierdził za
proszenie prezydenta Republiki Indii 
ShankarDayalSharma do złożenia w 
Indiach oficjalnej wizyty przez Algir- 
dasa Brazauskasa. Ta wizyta była 
planowana na grudzieri bieżącego 
roku, jednak, jak powiedział Salman 
Khurshid, data wizyty zostanie 
udokładniona. W  Indiach jeszcze nie 
wiadomo, kiedy zbierze się parla
ment kraju. Możliwe, że ogłosi się 
nowe wybory.

Podczas rozmowy wymieniono 
zdania o  stosunkach krajów z 
R o s ją . A lg ird as  Brazauskas 
powiedział, że stosunki Litwy z  tym 
krajem układają się normalnie. Je
go zdaniem, w Europie i innych re
gionach świata panujące przekona
nie, iż Rosja jest kontynuatorem 
politycznych celów ZSRR, już nie 
odpowiada rzeczywistości. W  Rosji 
odbywają się demokratyczne zmia
ny, chociaż przebiegają z oporem. 
Zdaniem Algirdasa Brazauskasa, 
zagranica musiałaby pomóc w 
utrwaleniu demokracji w  Rosji. Te 
starania byłyby korzystne również 
d la bezp ieczeństw a Litwy, 
podkreślił prezydent

Na tematy dnig

"Czy wrzuciłeś Grzesiu 
list do skrzynki..."

Och, jakże niełatwo miałby dziś 
mały Grześ (z wiersza Tuwimowego), 
gdyby mu ciocia nawet ten list wręczyła. 
Sporo by się nabiegał, nalatał, zanim 
znalazł w Wilnie skrzynkę pocztową. 
Wisiały sobie od lat, prawie dosłownie 
na każdym kroku, aż tu raptem jak za 
dotknięciem różdżki złego czarodzieja 
—  znikły. Właściwie w dobie obecnej 
takiezniknięde nie powinno już nikogo 
dziwić. Do takich faktów, kiedy giną 
kosze na śmiecie, skrzynki, nawet na
zwy ulic, przystanków —  życie już nas 
przyzwyczaiło. Wręcz odwrotnie po
winno byłoby budzić zdumienie —  po
jawienie się czegoś nowego (a tak po
trzebnego dla codziennego żyda gro
du). Ale nowe z trudem się rodzi, czyli 
pojawia, a stare łatwo znika. Weźmy 
chociażby kosze na śmiecie. Jeśli uda 
się wam po zjedzeniu banana wyrzucić 
od razu jego skórkę do kosza — 
jesteście szczęściarzem. Bo kosze w 
mieście można policzyć na palcach. Nic 
więc dziwnego, że skórki od bananów, 
opakowania od piwa, papierki od 
lodów rozrzucone są na ulicach, wci
skane w szpary domów. Obrazki takie 
można zobaczyć np. na ulicy 
Wileńskiej.— Słowem, kto gdzie może, 
tam rzuca. No, bo i co ludzie mogą 
robić, skoro nie ma koszy? Dobrze ko
bietom, bo mają torebki, a mężczyźni? 
Niby mają te kieszenie, ale nie zawsze 
całe.

Ale wróćmy do skrzynek poczto- 
wych, których brak notabene zasyg
nalizowali bieżącego lata turyści, 
którzy tradycyjnie chcieli wysłać kar
tki pocztowe z naszego miasta. Z  tymi 
to kartkami przewędrowali kilometiy 
Starówki, na próżno poszukując 
skrzynek. Wyruszyliśmy w ślad za ni
mi. Rzeczywiście —  skrzynkę znaleźć 
niełatwo. No, może przy samej po
czcie. I tu właściwie jest swego rodza
ju paradoks,' bo jeżeli dojdziemy do 
poczty, to możemy przecież tam na 
miejscu zostawić kartkę pocztową. 
Więc jeżeli jest taki deficyt skrzynek 
(widocznie też idą na złom, a może 
ktoś je kolekcjonuje wraz z listami

miłosnymi), to warto te istniejące przy 
pocztach przenieść w inne miejsce np. 
przy placówkach handlowych, tynkach, 
dworcach itp.

No, ale piszę tak o pocztach, gdzie 
to możemy zostawić korespondencję i 
zadaję sobie pytanie, czy jest to realne, 
albowiem oto przed kilkoma dniami za
rządzający okręgiem wileńskim A  Ma- 
caitis przysłał do zarządu miasta Wina 
list, w którym wymienia poczty 
wileńskie podlegające w najbliższym 
czasie zamknięciu.

Trudno powiedzieć, czym się 
kierował zarządzający, ale propozycja 
ta wprawiła w zdumienie nie tylko nas, 
nie tylko zarząd miasta, ale najwięcej 
na pewno zadziwi (i zasmuci) samych 
mieszkańców —jeżeli dojdzie do skut
ku. Bo czyż nie jest absurdem planowa
nie zamknięcia poczty nr 23 na lotnisku 
(jedynej), 57 przy ul. Didlaukio (też 
jedynej w tej dzielnicy), lak samo jak i 
36 w Dwarczionisie.

Pocztę nr 15 (przy ul. Pietario pla
jtuje się połączyć z nr 9 przy ul. Vyte- 
nio), jak też 34 (Studentą) z pocztą nr 
4 przy ul. Puśą.

No cóż, mieszkańcy tych dzielnic 
(gdzie to były jedyne poczty) będą mu
sieli jechać z listem "do miasta". A  nasz 
Grześ na pewno dobrze się nabiega, za
nim napisany list do skrzynki wrzuci.- 

Helena GŁADKOWSKA 
Fot. Tadeusz Wainkwicz

W stolicy — święto 
Trzech Placów

W Światowym Dniu Pokoju, i
września, w stolky odbfdztc slf święto
Trzech Placów, informuje ELTA.

Świąteczne imprezy rozpoczną się 
o godzinie 18.00 na Placu 
Niepodległości. Mieszkańcy stolicy i 
goście, podążający stąd na Plac Kate
dralny, przy gmachu KGB złożą hołd 
pamięci poległym za wolność Litwy.

Następnie uczestnicy święta 
udadzą się na Plac Ratuszowy. Tu prze
mówienie wygłosi przewodniczący 
Związku Ojczyzny (Konserwatystów

Litwy) profesor Vytautas Landsbergis.
O godzinie 21.00 na Placu Ratu

szowym odbędzie się koncert muzyki 
rockowej.

Sentencja dnia
Jakie dzieło— takie wynagro

dzenie.
Eurypides

Znd Wilii
Piiątek, jjodi-16.00 -18.00 

oraz 22.00 - 23.00

Dni Krakowa
Wywiady, konkursy, Mgrody- 

TeŁ: 42 >4 72,42 42 09
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Wizyta ministra transportu I gospodarki morskiej RP 
Bogusława Liberadzkiego

Dzisiaj do Wilna przybędzie delegacja polska z ministrem transportu i 
gospodarki morskiej RP Bogusławem Liberadzkim. Podczas wizyty zostanie 
podpisana umowa między Rządem R L  i Rządem RP o współpracy w dziedzinie 
handlu morskiego, będą omawiane kwestie wymiany informacji na temat sytu
acji transportu na Litwie i w Polsce, przewozów samochodowych, przewożenia 
ładunków z Warszawy do Wilna samolotami, przekraczania granic i in. Polscy 
goście spotkają się z premierem A- Śleźevićiusem.

8 min ecu dla Banku Wileńskiego
Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju (EBRD) udzielił Bankowi 

Wileńskiemu kredytu 8 min ecu. Umowa o pożyczce zawarta została w Londy
nie. Jest to pierwsza pożyczka EBRD sektorowi bankowości litewskiej. Po 
otwarciu tej Unii kredytowej średnim przedsiębiorstwom litewskim będą udzie
lane średnie i długoterminowe pożyczki. Będzie to sprzyjało rozwojowi sektora 
prywatnego.,

Reżyserowi Rytlsowł ślrvlnsk asowi — medal UNICA
Litewski Związek Filmowców Amatorów otnymał wiadomość z Francji, że 

członkowi tej organizacji Rytisowi Śirvinskasowi przyznano brązowy medal 
festiwalu Światowej Organizacji Filmowców Amatorów UNICA- Tą nagrodą 
wyróżniony został film wileńskiego autora "Postscriptum", opowiadający o 
poszukiwaniach samotnego artysty.

Czy podpiszemy konwencję europejską 
przeciwko torturom?

Rząd litewski zwrócił się do prezydenta Litwy z prośbą o upoważnienie 
nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Litwy w Radzie Europy Aurima- 
sa Taurantasa do podpisania w imieniu Republiki Litewskiej konwencji euro
pejskiej przeciwko torturowaniu oraz innemu okrutnemu, niehumanitarnemu 
bądź poniżającemu postępowaniu i karaniu.

Japońska ceremonia herbaciana 
na Starówce Wileńskiej

W tę niedzielę, 3 września, w stolicy rozpocznie się święto kultury 
japońskiej. Potrwa do 9 września. Święto kultury dalekiego kraju odbędzie się z 
inicjatywy Towarzystwa Japońsko-Litewskiego. W realizacji projektu dopoma
gają też Stowarzyszenie Litewsko-Japońskie, Litewski Pałac Pracowników Sztu- 

oraz Uniwersytet Wileński.
Z  okazji tygodnia kultury na Litwę przybędzie 50-osobowa delegacja z 

Japonii. Jej członkowie zapoznają wszystkich zainteresowanych z ceremonią 
pida herbaty, zaproszą na lekcje ikebany, dadzą koncerty tradycyjnych 
japońskich tańców i muzyki.

Zainteresowani na wszystkie imprezy tygodnia kultury japońskiej będą 
mogli trafić nieodpłatnie. Zaproszenia można otrzymać zawczasu w Centrum 
Informacji Japońskiej na Starówce godzinę wcześniej przed każdą imprezą.

Uroczysty apel
Dzisiaj o godz. 10.00 na placu ćwiczeń Litewskiej Akademii Wojskowej 

odbędzie się uroczysty apel, podczas którego słuchacze pierwszego roku złożą 
przysięgę na wierność Republice Litewskiej.

G. Konopi kwas zaprzecza, że zarobił 28 min USD
Zarząd banku Tsuras" i rada korporacji "Lietvcrelas" rozpowszechniły 

oświadczenie w związku z publikacjami "Respubliki" na temat o«oby szefa tych i 
organizacji O. KonopUovaaa.

"Po odrzuceniu ze wszystkich publikacji wierutnego, niczym nieuzasadnio
nego kłamstwa o 260 kg USD gotówki, o zarobionych w Anglii 28 min USD i i 
nie uiszczonych podatkach 20 min Lt, nie pozostaje w nich ani jednego konkret
nego faktu, którego nie dostrzeże się nawet przez gęstą mgłę angielską”, głosi 
oświadczenie.

‘Osłeilnla vilkas* potężnieje
Na poligonie w Podbrodziu zakończyły się trzydniowe manewry zmotory- 

zowanej brygady piechoty "Geleżinis vilkas" poniewieskiego batalionu motode- i 
santowego piechoty.

Batalion w tych planowych jednostronnych ćwiczeniach taktycznychj  
uczestniczył w pełnym składzie i był całkowicie uzbrojony. M. in. sprawdzano 
gotowość oddziałów do strzałów bojowych oraz możliwości powrotu na miejsce 
stacjonowania.

E. Nazelskls — Inspektorem generalnym sR zbrojnych
Na mocy dekretu prezydenta R L  komandor Eugenijus Nazełskis mianowa

ny został inspektorem generalnym Sił Zbrojnych.

Koncert gwiazd na Placu Katedralnym
Dzisiaj o godz. 19.00 na wileńskim Placu Katedralnym rozpocznie się wielki 

koncert dla uczczenia inauguracji roku szkolnego oraz nowego programu po
znania muzyki "Świtająca jutrzenka". Wezmąw nim udział Państwowa Orkiestra 
Symfoniczna pod batutą Gintarasa Rinkevi£iusa, soliści Irena Milkewfiute, 
Władimir Prudników, Sigute Stonyte, Virgilijus Noreika oraz skrzypek Rajmun
da* Katilius.

Wielką imprezę pod gołym niebem transmitować będzie Telewizja Lite
wska.

'Koński* maraton taneczny
W środę rozpoczęły się zapisy uczestników na piąty republikański maraton 

taneczny "Zagonione konie...". Rozpocznie się on w Kowieńskim Kasynie Ofi
cerskim 14 września. Chętni wzięcia udziału mogą się zarejestrować telefonicz- 

fi Kownie 22-35-37 do 13 września.
Pary-uczestniczki mają wpłacić 50 litów opłaty startowej. Wszyscy tancerze 

zostaną ubezpieczeni na 10 000 litów przez spółkę ubezpieczeniową "Vicura".
Agencja podróży "Kauno piligriinas" ufundowała zdobywcom pierwszego 

miejsca noworoczną podróż do Londynu.

W porcie kłajpedzkim po raz 
pierwszy duński okręt wojenny 

Rząd litewski pozwolił okrętowi wojennemu "Glenten" Duńskiej Króle
wskiej Floty Zawinąć w piątek do portu kłajpedzkiego i przebywać w nim do 4 
września.

Niniejszą uchwałą okręt zwolniony został'od opłaty portowej. Będzie to 
pierwszy okręt wojenny Duńskiej Królewskiej Floty w Kłajpedzie. Jego załoga 
zapozna się z marynarką wojenną Litwy, zwiedzi Kłajpedę i jej okolice.

N a p o d s ta w to d o n łN M a g w ie jl BNS, ELTA, radia, 
pnw y I tnf. wdaaoych przygotował Jarzy SURWIŁO

{  Z kraju ) .
W RtądzieRL v
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Transport Litwy w sieci 
magistrali Europy

Środowe posiedzenie rządu poświęcone było aktu
alnym kwestiom strategii i dalszego rozwoju transpo
rtu, poinformował agencję E L T A  rzecznik prasowy 
rządu.

P ę otwarciu w kwietniu 1994 r. ruchu pociągów to
warowych z Polski na stacji kolejowej Szcsztokai w ciągu 
miesiąca przeładowuje się do250wagonów towarowych, 
jednak do wykonywania tych prac na stacji me ma odpo- 
wiednich możliwości technicznych i miejsca.

Chcąc kształtować potok ładunków z Europy Za
chodniej i Środkowej do państw bałtyckich i Europy 
Wschodniej, niemiecka firma "Unicolsult", belgijska 
"Transurb Consulting" i inne przeprowadziły badania, 
na podstawie których Ministerstwo Komunikacji 
przygotowało koncepcję budowy uniwersalnej roz
dzielczej stacji ładunków Mockawoje.

Rząd zaaprobował współpracę Ministerstwa Ko
munikacji ze zjednoczeniem firm niemieckich (Kku 
GmbH, Krupp G fT , Knape/Kierehner, E PO  Erfurt) 
przy tworzeniu kolejowej granicy litewsko-polskiej o 
standardzie europejskim— Kowno i projekt rozdziel
czej stacji ładunków Moc kawo je. Według niego na 
pierwszym etapie będzie się przewoziło do 0,8 min ton 
ładunków rocznie, na drugim —  do dwóch min ton. 
Projekt ten w  przyszłości może się łączyć z  rozwojem 
wolnej strefy ekonomicznej w Kownie.

N a posiedzeniu omówiono działalność S A  "Lietu- 
vos geleżinkeliai" i politykę taryf przewozu ładunków. 
N iep o k ó j bu dzą  zm n ie jsza ją ca  s ię  ob ję to ść  
przewożonych, zwłaszcza tranzytowo ładunków i 
pasażerów, co powoduje brak środków, pogarsza stan 
gospodarczy kolei. Na przykład, z braku środków zwle
ka się z  remontem 340 kilometrów kolei.

N a posiedzeniu rządu omówiono kwestie gospo
darki dróg samochodowych. Postanowiono, że środki 
na rekonstrukcję dróg, ich naprawę i dogląd będą przy
dzielane z  uwzględnieniem ich wagi.

Konstatowano, że  ze  względu na ograniczone za
soby finansowe wykonuje się mniej robót przy dosko
naleniu i naprawie dróg, niż jest to konieczne.

Jednym z  najboleśniejszych problemów gospodar
ki drogowej jest wzrost przestępczości, kradzieży, wan
dalizmu i niszczenie mienia państwowego. Szczególnie 
częste są kradzieże wyrobów z  metalu —  poręczy 
mostów, pokrywki studzien, ogrodzenia, znaki drogo
we. Przykładowo, na drodze Kłajpeda-Połąga tylko w 
roku  b ie żącym  zn ak i d ro go w e  sk rad zion o  
pięciokrotnie.

Dyskutowano nad strukturą zarządzania gałęzi 
dróg samochodowych. Ministerstwo Komunikacji jest 
zdania, że  za drogi o  lokalnym znaczeniu, których na 
Litwie jest ponad 29,8 tys. kilometrów, są odpowie
dzialne samorządy, a znaczy i powiaty. Drogi znaczenia 
państwowego, na które składają się magistrale, drogi 
krajowe i rejonowe należy naprawiać, budować i 
doglądać w sposób scentralizowany. Tak jest w  wielu 
krajach Europy, tak radzą również eksperci P H A R E  
Unii Europejskiej. Na posiedzeniu rządu stanowisko 
Ministerstwa Komunikacji poparto.

Na posiedzeniu omówiono stan miejskiego trans
portu pasażerskiego. Rząd zobowiązał Ministerstwo 
K om u n ik ac ji'd o  operatyw nego przygotowania 
międzynarodowych konkursów na nabycie nowych au
tobusów i trolejbusów, zgłaszania propozycji dla Mini
sterstwa Finansów dotyczących dotacji pasażerskiego 
transportu miejscowych relacji

Konferencja prasowa 
A. Śieźevićiusa

Na czwartkowej konferencji prasowej w  siedzibie 
rządu poinformowano, że rząd omówił tryb kredyto
wania domów mieszkalnych, renowacji i ocieplania 
mieszkań. Rozważano możliwość pozwolenia fundu
szowi kredytowemu udzielania kredytów właścicielom 
mieszkań domów wielomieszkaniowych na wykonanie

I

robót przy renowacji, ocieplaniu mieszkań be, 
wiania mienia, jeżeli cena odpowiednich rołv?*^ 
się dzięki oszczędzaniu zasobów energetyk
Omówiono także program powstającego 
"Bustas" i tryb jego wykorzystania. Na gromjś 
tego funduszu zostałyby wykorzystane ś ro d y ^  
państwowego, różnych organizacji, kredyty, ^  

Jak pow iedzia ł A .  Śleźevićiug, | b 
państwowego w  1995 roku na ocieplanie d t ó ?  
szkalnych przeznaczono 10 min litów. Z  te*!* \  
wykorzystano na zorganizowanie produkcji 
n ego  m ateria łu  izo la cy jn ego  w wjw^J 
przeds ięb iorstw ie  "S ilikatas". A . SlciJ-Jj 
powiedział, że na program ocieplania d o ó ó j/ . 
kalnych w przyszłym roku z  budżetu pańgJ!^ 
planuje się przeznaczyć kilkakrotnie więetifc?) 
niż w  roku bieżącym.

Opinie ..'IfiM B l

Romualdas Ozolas 
oskarża rząd o korupcję

Poseł na Sejm, przewodniczący Związku 
Romualdas Ozolas w  czwartek na konfereutij? 
wej oskarżył rząd o  korupcję, rozkradanie $  
państwowego i wycieńczanie państwa. Premier 
zażenowania nadużywa stanowiska służbo** 
powiedział Romualdas Ozolas. Adołfasa Ślefcyfe 
należy pociągnąć do od p ow ied z ia ln o tóS  
oświadczył on, dodając, że jest dostateczni*!^  
potwierdzających winę premiera. g a g j

T e  i wiele innych oskarżeń wobec 
kierownika Romualdas Ozolas podałwotwartynj 
do Adołfasa ŚlefcviQusa. Kopie Bstu 
prezydenta republiki i przewodniczącego Sejmu

®g
Zanim Litwa zacznie 
produkować własne 
autobusy_______ 'm

Czesi gotowi pośpieszył 
z odsieczą i

Na parkingu przy wileńskim samorządzie mkjta 
członkom rządu, kierownikom samorządu orazdjjf 
ktorom parków autobusowych kraju zaprezeo&m 
dwa autobusy miejskie czeskiej firmy "Karasa*.Za 
czeską firmą już od ubiegłego roku prowadzi jfig 
mowy w sprawie zakupu dla Wilna 30 tabcb 
busów, informuje E L T A

Zdaniem dyrektora generalnego zamkniętej ę l  
akcyjnej "Autobusą parkas” Algimantasa Baubiytti 
proc. autobusów miejskich "Ikarus" już nie mAjei 
do użytku. Czeska firma "Karosa", wytwarzają*
busy o  tej samej nazwie, na dość dogodnych warecW
— dzięki kredytowaniu przez jeden z  bantówczcśrt 
proponuje odnowić miejski park autobusowy.

Jeden z zaprezentowanych autobusów przez# 
siąc na próbę jeździł na najbardziej przedążoojdi* 
szrutacb Wilna i, jak powiedział dyrektor 
został bardzo dobrze oceniony przez kierowcóti^ 
cjalistów-transportowców. 18-metrowy autobus 
gubowiec może wieźć do 300 pasażerów, są w ni** 
miejsca siedzące, autobus ma francuski ekolog** 
czysty silnik firmy "Renualt", automatyczną 
biegów, wygodne krzesło kierowcy. Poza tym, w1** 
sy "Karosa" są mniej więcej o  25 proc. wfr* 
węgierskich "Ikarusów"— jeden kosztuje M* »  
larów U S A

Obecnie z  czeską firmą "Karosa" już p t f j j  
odpowiedni protokół, uzgadnia się warunki O Tr 
oczekuje się na gwarancje państwa. Prelim inrtfl 
tego kontraktu— mniej więcej 4,4 min dolaró***| 

Jak powiedział Algimantas Baublys, 
przyszłości ulicami Wilna będą jeździły Htcwwc. 
busy, jako że analogiczne autobusy z ^ ^ g  
produkować w  szawelskim przedsiębiorą^®** 
i kowieńskim "Magnalisie".

Kurs walut w bankach litewskich
dolar amerykański marka niemiecka 1000 rabU roa.

skop sprzedaż skup sprzedaż skop sprwfłaż

"Stiuimlwflo
bankag" 3.96 4.01 2.68 2.78 0.70 0.91

"Yilnians
bankas" 395 4.01 2.65 2.75 ' H • -

"Lltimpeks
bankas” 3.96 4.01 2.68 2.77 0.80 0.88

"Hennłs" 3.96 4.01 2.70 2.75 0.77 0.90

"LM n w ya lit  
kom. bankas" 3J6 4.01 2.70 2£0 ■ -

Taupo masła 
bankas 3.96 4.00 2:70 2.79 -

T a  aro 
bankas" 336 4.01 2.70 2.79 0.70 1.00

Tabela k u r« 6 w ^ M  
waluty poW ÎJJ, 

stosunku doi
kraj mW> —
A ustna 1ATS |
Baigia 100 BEF
Dania 1 DKK
Finlandia 1 RM
Francja 1FRE
Hiszpania 100 ESP
Holandia 1 NLQ
Japonia 100 jnr
Kanada 1 CAD
Nonmgia INO*
Portugalia 100 PTE
RFN 1 00*
USA 1U90
{Szwajcaria I
8awc)a . 1S0C
W. Brytania 1G8P
wbd* 1 io o m ._  -



r. — Niemcy hitlerowskie napadły

Apel z okazji 56 rocznicy 
rozpoczęcia II wojny światowej

1 września 1939 roku—  dzieli rozpoczęcia n  
m  Światowej —  był początkiem  tragedii, 

L L r f t , bezmiernych cierpień milionów ludzi, 
^Sattował ponad 5-letnie cierpienie narodu pol- 
I *£*<,; Żołn ierze po lscy  aż do  początku  

niła 1939 roku stawiali czoło agresorom z 
j Wschodu. Westerplatte, bitwa nad 

obrona Warszawy, Modlina, Lwowa, Grodna 
■Helu, bitwa pod Kockiem —  to tylko najbardziej
Lne miejsca walk.

Piza pięć tygodni trwali w  osamotnieniu i do- 
żołnierskiego słowa honoru. T o  żołnierze 

Wiześnia 1939 r. padli ofiarą zbrodni NKWD w 
IfrfyajB, Twerze, Charkowie i wielu innych niezna- 
^  mielcach. To oni wypełnili niemieckie obozy i
50iiaowskiebgjy-
■  folnierze Września szli na południe i zachód, by

zasilić polskie siły zbrojne i walczyć we Francji, Afry
ce, we Włoszech, pod niebem Anglii i na wielu mo
rzach świata. Wychowani w Polsce niepodległej i 
zaprzysiężeni na wierność Rzeczypospolitej, walczyli 
gdzie tylko mogli do ostatniej kropli krwi,

Tak nakazywał żołnierski Honor, Bóg i Ojczy
zna. Patriotyczna solidarność społeczeństwa polskie
go stanowiła potężne zaplecze moralne dla żołnierza 
walczącego w  1939 roku, a później stała się podstawą 
istnienia armii podziemnej.

Niechaj mogiły obrońców, gdziekolwiek się one 
znajdują, 1 września w  rocznicę inwazji niemieckiej i 
17 września —  wtargnięcia armii sowieckiej —  nie 
pozostaną bez wdzięcznej pamięci naszego narodu. 
Okażmy wdzięczność i szacunek żyjącym uczestni
kom walk o  niepodległość naszej Ojczyzny.

Dobroczynne Stowarzyszenie 
Kombatantów Polskich na Utwie

DSKP na Litwie — w działaniu
Usdiyłku lat 80 dzięki stara

niom Jerzego Surw iły, 
Mieczysława Bogdanowicza, 
niżej podpisanego i innych 
majaczy społecznych rozpoczął 
śę na Litwie proces ujawniania 
żołnierzy polskich formacji woj
skowych z okresu I I  w ojny 
światowej. Ten problem szeroko 
naświetlano na łamach "Czerwo
nego Sziandaru", potem "Kuriera 
Wileńsjdego”. O dbyw ał się 
jednocześnie proces konsolidacji 
irodowisk kom batanckich. 
Powstawały koła kombatanckie w  
tsede. Jako pierwsze powstało w  
1992 r. koło kombatantów w 
Miednikach. Zebranie za ło
życielskie zaszczycili sw oją 
obeccotfdąówczesny konsul Pol- 
*i w Wilnie Henryk Stawiyłło, 
artępca redaktora "Kuriera 
Wkóstiego" Jerzy Surwiło i inni. 
Pragnę stwierdzić, że obecnie w  
Rfflach Dobroczynnego Stowa- 
rcynenia Kombatantów Polskich 
“  Litwie działa 11 kół tereno- 
^którezizeszająwswych sze- 
rcP<* okoto 400 kombatantów.

W lutym 1993 r. z  inicjatywy 
uczestników U wojny światowej 
PJJMała grupa założycielska, 
*̂wej celem ostatecznym było 
itwoneme Stowarzyszenia Kom- 
“ &otów Polskich na Litwie. W  

Srapy założycielskiej weszli: 
Ja^ełło, Włodzimierz 

r ® * .  Edward Klonowski, Je- 
^_  rwiło. Witold Aładowicz 

naolor “ i  publikacji. 
l?zjęki staraniom grupy 

zat%cie6kłej sporządzono spis

uczestników wojny obronnej 
1939 r. oraz żołnierzy Ludowego 
Wojska Polskiego, którzy brali 
udział w działaniach wojennych 
przeciwko N iem com  faszysto
wskim, a aktualnie zamieszkują 
na terytorium Litwy. Nawiązano 
kontakty z odpowiednimi organi
zacjami kombatanckimi w  Polsce, 
z Urzędem ds. Kombatantów i 
Osób Represjonowanych. Kilka
krotnie otrzymywaliśmy z Polski 
paczki żywnościowe, odzież, obu
wie itp.

Grupa założycielska, biorąc 
pod uwagę ciężką sytuację mate
rialną kombatantów polskich na 
Litwie, zwróciła się do władz pol
skich z prośbą o  ich materialne 
wsparcie. Rząd R P  podjął decyzję 
o  takiej pom ocy (20 dolartto 
miesięcznie).

Wiedzieliśmy, że pomoc mate
rialną ze strony polskiej mogą 
otrzymać kombatanci, posiadający 
zaświadczenia kombatanckie. Gru
pa założycielska, działając na zasa
dach społecznych, sporządziła od
powiednią dokumentację, którą 
dostarczyliśmy do Urzędu ds: 
Kombatantów i Osób Represjono
wanych w  Warszawie. Była to pod
stawa do uzyskania uprawnień 
kombatanckich.

Pragnę podkreślić znaczący 
w k ład  cz łon kó w  grupy 
założycielskiej W . Czeczota, E. 
Mikołajuna, E. Puszklewicza, E. 
Klonowskiego, L  Kowalskiej w 
przygotowanie i opracowanie od
powiedniej dokumentacji. Aktu
a ln ie  250 osób  (ż o łn ie rz y

września 1939 r. i Ludowego 
W o jska  P o ls k ie g o ) posiada 
zaświadczenia kombatantów RP, 
które stanowią podstawę prawną 
przyznania im pomocy material
nej.

Finałem działalności grupy 
założycielskiej było opracowanie 
Statutu Stowarzyszenia, który 
został zaaprobowany przez Mini
sterstwo Sprawiedliwości Repub
liki L itewskiej i uzyskał moc 
prawną.

W  dn. 24.06.1995 r. odbyło się 
zebranie walne kombatantów 
polsk ich  na L itw ie ,  k tóre  
zgromadziło ponad200 osób. Z e 
branie walne proklamowało po
wstanie Dobroczynnego Stowa
rzyszenia Kombatantów Polskich 
na L itw ie, wyraziło całkowitą 
ap robatę  działa lności grupy 
założycielskiej, zatwierdziło Sta
tut Stowarzyszenia i zleciło wy
branemu zarządowi konsekwen
tn ie  k ie ro w ać  s ię w swej 
działalności jego zasadami.

N a  zak o ń czen ie  pragnę 
poinformować, że w  dalszym cią
gu trwa opracow anie doku
mentów o  przyznanie świadczeń 
kombatantom o charakterze spe
cjalnym. Komisja weryfikacyjna 
urzęduje, jak i poprzednio dwa 
razy w  miesiącu: w pierwszy 
czwartek na początku miesiąca i w 
drugi czwartek po piętnastym, od 
godziny 11.00 do 15.00, w  lokalu 
Zarządu Miejskiego ZPL , uL Py- 
limo 45/2.

Stefan MATUSEWICZ 
Prezee DSKP na Litwie

2 5 * * * ™  nowe9° roku szkolnego wydawnictwo "śyiesa* już 
•N teh P odręczn ik ów , z czego a ż47 — nowych. Niemniej z braku 

na razie nie trafi 21 tytułów podręczników, mimo że są już | 
druku. Ogólny nakład podręczników w tym roku sięga
^^^P^arzy. Wśród nowych podręczników są Informato- 

yJT**^i*9o. elementarza dla szkół polskich I rosyjskich, czytanki zelementarze dla szkół polskich i rosyjskich, czytanki z

now*  podręczniki.
Fot. Kęslutis Jarali (ELTA)

Finanse —  to n ie  romanse

Kłopoty
bankowości

Obecnie Spośród 28 działających 
na Litwie banków komercyjnych 9 bo
ryka się z poważnymi problemami, 
stwierdza Bank Litewski. Aktywy tych 
banków stanowią 13 proc. aktywów 
całego systemu bankowego, natomiast 
udzielone przez nic pożyczki— 3 proc. 
ogółu pożyczek systemu bankowego.

Tylko 11 banków w ciągu półrocza 
br. pracowało rentownie, reszta 
poniosła straty. Ogólna suma strat 
przekracza 76,26 mm litów. W ciągu 
półrocza banki miały także o 27,1 proc. 
dochodów mniej niż w ciągu drugiego 
półrocza 1994 r. Dochód z odsetek w 
porównywanym okresie zmniejszył się 
o 36,4 proc.

Do 1 sierpnia administratorzy 
banków, przeciwko którym wszczęto 
sprawy o bankructwo, zgłosili do sądów 
231 podali z powództwem o wyegze
kwowanie pożyczek. Po ogłoszeniu 
bankructwa banków ogółem zwrócono 
ponad 9.025 min litów pożyczek i odse
tek, czyli 6,9 proc. ogółu pożyczek w 
chwili ogłoszenia bankructwa.

(ELTA)

Wieczyste śluby i konsekracja 
w kościele. Niepokalanego 

Poczęcia NMP
W ub. sobotę , 26 sierpnia w 

kościele Niepokalanego Poczęcia 
NMP na Zwierzyńcu odbyły się 
uroczystości wieczystych ślubów i 
konsekracji dwóch sióstr benedykty
nek. Miały je siostra Jolanta Milusz- 
kiewicz oraz siostra Celestyna Kazi
mierska. Siostra Jolanta1 pochodzi z 
Dojlid k/Ejszyszek, a siostra Cele
styna — z Chmielnicka na Ukrainie, 
lecz teraz obie są wilniankami.

Uroczystą Mszę św. 
koncelebrował J.E. ks. biskup Juo- 
zas Tunaitis wraz z ojcami Bernar

dem Radzikiem, karmelitą bosym z, 
Gudogaju na Białorusi, Henrykiem 
Dybskim, benedyktynem z Lubinia 
k/Poznania, księdzem profesorem 
Juozapasem Minderisem z 
Wileńskiego Seminarium Duchow
nego i diakonem Stanisławem z pa
rafii Niepokalanego Poczęcia NMP.

Ta niecodzienna uroczystość 
zgromadziła bliskich, znajomych 
obu sióstr oraz wiernych z różnych 
parafii Wilna.

J.L
Fot. Robert Lewicki

Wzrastają ceny biletów 
miesięcznych stołecznego 

transportu publicznego
Wileński Zarząd Miejski w czwar

tek na posiedzeniu postanowił od 1 li
stopada o 40 procent zwiększyć ceny 
biletów miesięcznych na autobus i tro
lejbus, informuje ELTA.

Bilet miesięczny na przejazd w Wil
nie autobusem lub trolejbusem tylko w 
dniach pracy będzie kosztował 12 litów. 
Bilet na autobus lub trolejbus ważny we 
wszystkie dni — 16,6 lita. Miesięczny 
bilet na autobus i trolejbus będzie 
kosztował od 1 listopada 30 litów.

Osoby w wieku emerytalnym ko
rzystają z miesięcznych biletów prze
jazdowych z 50 procentową zniżką, dla
tego za imienny bilet miesięczny na 
autobus i trolejbus będą płaciły 15 
litów. Miesięczny bilet dla emerytów na 
trolejbus bądź autobus będzie 
kosztował 83 lita.

Z  80 procentowej zniżki na imien
ne bilety miesięczne korzystają ucznio
wie i studenci. Za miesięczny bilet 
przejazdowy na autobus i trolejbus z

początkiem listopada będą musieli 
płacić 6 litów, a za trolejbusowy lub 
autobusowy — 3,4 lita.

Na wyżej wspomnianym posiedze
niu zastępca mera Wilna Romualda* 
Sikorskis zaproponował zwiększyć ce
ny jednorazowych biletów przejazdo
wych do 60 centów. Członkowie za
rządu postanowili omówić tę 
propozycję w przyszłym tygodniu.

Dotacje samorządu dla zamkniętej 
spółki akcyjnej "Vilniaus trolcjbusai" 
stanowią około połowy jej wydatków, a 
zamkniętej spółce akcyjnej "Vilniaus 
Autobusu Parkas"— 60 procent

Na przewóz pasażerów miejski
mi autobusami marszrutowymi w 
ubiegłym roku z- budżetu przydzie
lono 10,4 min litów. Środków tych 
nie wystarczyło, dlatego samorząd 
został dłużny wspomnianym ZSA 
2,78 min litów. W bieżącym roku 
zadłużenie to wzrosło jeszcze o 2,94 
min litów.

Wypadkfi wpadki
Zgodnie z informacją MSW RL 30 sierpnia br. w krąju zanotowano 136 

przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 2 obrażenia ciała, 1 gwałt, 6 wybryków 
chuligańskich, 3 rabunki, 123 kradzieże, w tym 23— samochodów. Znaleziono 
3 skradzionych pojazdów.

Zarejestrowano 7 awarii rucha drogowego i 8 pożarów. Wydarzyły się 2 
nieszczęśliwe wypadki. Znaleziono zwłoki 6 osób. Poszulnjje się 12 zaginionych 
lodzi. Zatrzymano 47 osób podejrzanych o popełnienie przestępstw.

wórku domu przy ul. Druskininki* *Czyżby złodziei 
wybierał się do 

Japonii?
30 sierpnia o godz. 15 min. 30 przy 

dworcu kolejowym w Wilnie u ob. Ja
ponii Ehary Tashyki skradziono 
portmonetkę, w której było: 300 USD, 
30000 japońskich jenów, dokumenty 
osobiste.

Kolejny "wyłapany* 
biznesmen 

narkotykowy
29 sierpnia około godz. 17 w pod-

Druskiennikach u L. (ur. 1964 r.) zna
leziono i skonfiskowano 150 gr zmielo
nego maku, 920 gr główek makowych i 
sprzęt do produkcji narkotyków. Po
dejrzany został zatrzymany.

Rozbroili...
30 sierpnia około godz. 18 we wsi 

MdUconią (rej. wileński) w domu P. (ur. 
1968 r.) znaleziono i zabrano: karabin 
bez numeru rejestracyjnego, myśliwską 
strzelbę 16-go kalibru pod nr J 2818,5 
naboi AJCM.

Przygotowała 
Irena LITWIN



■k u r i e r  w i l e ń s k i * 1 września 1995 r.

7 . p m r r t y  7 t f a d v w a n k i  " K r a j o b r a z y  W i l n a  i  W i l e f t s z c z v z n v "

Nie tylko o nagrodę chodzi...
Przez naszą zgaduj-zgadulę w cią

gu je j dwumiesięcznego żywota 
przewinęło się około 40 uczestników. 
Są wśród nich nasi stali Czytelnicy, 
m m- jedni tradycje czytelnictwa "Ku
riera Wileńskiego" przejęli od swoich 
rodziców (widu powojnie zaczynało od 
"Czerwonego Sztandaru" — pierwszy 
numer ukarał się 1 lipca 1953 r.), dru
dzy stawali się nimi z biegiem czasu, 
jeszcze inni sięgnęli po nasz dziennik 
zupełnie niedawno. Nie brak też po 
prostu przyjaciół i sympatyków "K.W\, 
czytających go nieregularnie. Obok Po
laków w zgadywance biorą udział 
również Litwini. Całe rodziny, np. 
Jarmołowsldch, Radzi uszów, Dirsów, 
ludzie różnego wieku, poczynając od 
dzieci, uczniów i kończąc na starych 
wilniukach, którzy od dziada pradziada 
zamieszkują w grodzie nad Wilią.

Nazwiska widu są nam znane od 
dawna, cieszymy się jednak ogromnie, 
że nowe także wdąż dochodzą.

Do swoich listów-odpowiedzi, 
które nierzadko są bardzo obszerne i 
treściwe, uczestnicy zgadywanki 
załączają stare fotografie ze swoich ar
chiwów rodzinnych, opowiadają o 
zmianach, jakie zaszły, dzidą się refle
ksjami, wspomnieniami, spostrze
żeniami, uwagami, podpowiadają te
maty. Czyli że ludziom chodzi nie tyle 
i nie tylko o nagrody książkowe przy
znawane za prawidłowe rozwiązania, 
ale też o podzielenie się z innymi za. 
pośrednictwem "Kuriera" swoim skar
bem pamięciowym, uczuciowym, zwią
zanym z widokami swego rodzinnego 
miasta, stron ojczystych, które noszą w 
swoich sercach i duszach. Oto frag
menty listów nawiązujących do tematy
ki już rozwiązanych zgadywanek:

Ostra Brama I kościół 
św. Teresy

'■"Przed wojną od południowej stro
ny nad bramą był przymocowany herb 
RP— Orzd. Dziś są tam jakieś zygzaki, 
czy też imitacja promienL. Życzę Re
dakcji wszelkiej pomyślności, by pol
skie słowo nic zginęło". (Krystyna DO- 
KALSKA, Nowa Wilejka).

"Do tematu Ostrej Bramy

należałoby włączyć również gmach Fil
harmonii, którą restaurowała znana 
polska firma "Budimex". Z  budynku 
Filharmonii zniknęło aż 5 bareliefów z 
herbem m. Wilna, pozostał tylko jeden 
—  wysoko i mało widoczny na fronto
nie gmachu. Na dzień dzisiejszy zostały 
tylko 3 herby na historycznych budow
lach.

Należało też wspomnieć o odrestau- 
rowanych gmachach, gdzie teraz 
miwt7ggą się: galeria "Arka", ambasady 
— RP i Włoch, prywatna księgarnia pol
ska. To wszystko wliczyłbym również do 
krajobrazu wokół Ostrej Bramy". (Kazi- 
mimo KUNAVIĆIUS, Wilno).

Ogród Bernardyński 
(Botaniczny) — ' 

Serelklśkśs czyli 
■Słonie w Wilnie*

"Stojące tutaj na wysepce z kamieni 
trzy słonie stanowiły fontanę. Z  ich trąb 
tryskała woda tworząc małe jeziorko, 
przez które był przerzucony mostek. 
Był to zachwycający widok.

Dziś nie ma słoni, nie ma wysepki, 
co prawda, mostek został, ale jeziorko 
jest już bez wody. Brak karuzeli,, 
huśtawek, które były w pobliżu słoni. 
Nie widać mieniących się kolorami 
ubranek dzied, nie słychać gwaru, ra
dosnego śmiechu dziecięcego. Nikt już 
nie śpieszy do kina ”Vasara"— znikło z 
powierzchni ziemi. Pusto jest, tylko te 
same drzewa szumią...

Z  okazji ukazania się "Kuriera 
W ileńskiego" jako dziennika 
niezależnego składam najserdeczniej
sze życzenia, by więcej było Czytel- 
ników i prenumeratorów.

Dziękuję za piękną rozrywkę w po- 
staci zgadywanki!" (Franciszka 
TARANCZUK, Wilno).

•  *  *
"Przesyłam zdjęde mojej siostrze

nicy Wiesławy z 1961 r., kiedy to ojdec 
sfotografował ją przy słoniach.

Korzystając z okazji za 
pośrednictwem "K.W". chcę podzię
kować p. J. Mincewiczowi za śliczną, 
pożyteczną i miłą pielgrzymkę do Kal
warii Wileńskiej, która się odbyła 25 
czerwca br. Bóg zapłać za nią!” (Alfre
da TROFIMOWA. Wilno).

H M

Dziękujemy' p. A lfred zie  i 
jednocześnie p. Brunonowi TARCZE* 
WSKIEMU także za nadesłane zdjęde 
słoni.

•  •  *
"Teraz chyba mało kto pamięta, że 

przed laty za wejście na teren ogrodu 
trzeba byk) zapłacić 2 ruble. Gdyśmy 
teraz z żoną tu spacerowali, 
zobaczyliśm y pustkę. Gdy opu
szczaliśmy ten miły sercu wilnian za
kątek, ogarnął nas smutek i żal". (Ale
ksander DZIEMIRA, Wilno).

* o •
"Pływały tutaj kiedy i  b iałe 

łabędzie. Pozostało oskubane alpina
rium. Cicho dzisiaj w parku nad Wi- 
lenką". (Kazimieras KUNAYIĆIUS).

O Zielonym Moście
"W  historii tego mostu byk) kilka 

ciekawych epizodów: otóż w 1915 roku 
wycofujące się wojska rosyjskie 
usiłowały wysadzić go w powietrze, ale 
nie potrafiły solidnie tego zrobić i jedy
nie nieznacznie uszkodziły. Niemcy zaś 
po naprawie usterek wkroczyli tym mo
stem do Wilna. Tym też mostem 
wycofały się wojska litewskie 9 
października 1920 roku.

Obecny został zbudowany w 1952 
roku. Nazwano go mostem im. gen. L 
Czemiachowskiego. Dopiero po odzy
skaniu przez Litwę niepodległośd 
władze przywróciły mostowi jego pier
wotną historyczną nazwę.

Obecny Zidony Most zasługuje na 
uwagę ze względu na swoje artystyczne 
upiększenie. Jest to jedyny most na Li
twie posiadający rzeźby. Są to dzieła o 
jakże "dumnych" nazwach: "Rolnic
two", "Przemysł i budownictwo", 
"Młodzież nauki" i "Na straży pokoju” 
(Alfred ANUSZKIEWICZ, Wilno).

Od siebie dodam, że Zidony Most 
został wysadzony w powietrze 7 lipca 
1944 roku bez rozkazu z góry przez 
ogarniętego paniką oficera hitlero
wskiego w czasie podjętej przez AK 
operacji wileńskiej "Ostra Brama".

Pamiętam, jak w 1950 roku nas, 
robotnice, posyłano odpracowywać go
dziny przy budowie nowego Zielonego 
Mostu. Odgruzowywałyśmy teren po 
stronie ulicy Kałwaryjskięj.

P.S. Jeżeli można, proszę załatwić 
prenumeratę "Kuriera Wileńskiego" 
Inwalidce I  grupy Pani Jadwidze Gl- 
lun. Podąję jej adres: 2050 Wilno, uL 
Ż v .ig łd iiii S m 257. O M bttde —.m  
prenumeratę do końca 1995 r." (Alfre
da TROFIMOWA).

Mamy nadzieję, że wśród naszych 
Czytelników znajdą się chętni 
dopomożenia p. Jadwidze GILUN i za
praszamy jutro do kolejnej zgadywanki 
nt. "Krajobrazy Wilna i Wileń- 
szczyzny".

Jerzy SURWIŁO

NA ZDJĘCIACH; z  albumu ro
dzinnego —  mała Wiesia pny jeaaeae 
"żywym" słoniu; zniszczony Zielony 
Most, który odbudowywała również 
wllniańka Alfreda Trofirnowa.

* Fot. A. Tro Umowa I archiwum

Mamo, rozpocznę 
nowy zeszyt

Dotychczas nie liczyliśmy dzie
ciom zeszytów, bloków do rysunku 
czy pisaków. Teraz będziemy liczyć. 
Bardzo drogo kosztują. Musimy 
nauczyć sw o je  poc iechy  
oszczędności. P o  długich dysku
sjach szkolne podręczniki zdecydo
wano przydzielić bezpłatnie. Dla 
w iększości bow iem  rodzin ich 
opłacenie byłoby wydatkiem ponad 
stan. Jednakże na razie nie każde 
dziecko otrzyma je. Zabrakło bo
wiem środków na wydanie. Zostały 
też wydane nowe dzienniczki, tzw. 
książeczki ocen. N ie  należy ich 
szukać w  księgarniach. Poprzez re
jonowe wydziały oświaty trafią one 
do szkół. W  handlu bowiem byłyby 
znacznie droższe z  powodu marży 
handlowej.

Wraz z  dniem 1 września roz
poczynają się nie tylko dodatkowe 
wydatki, ale też przybywa trosk i 
kłopotów. Szczególnie matkom. 
Co rano muszą przyszykować gorą
ce śniadanie, kanapki i jakiś owoc 
do szkoły, później obiad, wieczo
rem sprawdzić lekcje. Ponadto wie
lu r od z ic ów  norm aln ie  musi 
zasiadać z dziećmi do lekcji Co 
prawda, już słyszę głosy— niech się 
nie lenią, niech same się uczą. W ięc 
pom agać, czy  n ie  pom agać? 
O czyw iśc ie , ż e  na leży  i 
kontrolować, a niektórym —  i 
pomagać. Wymagania w  szkołach 
bardzo wzrosły. Inny, rozliczony na 
bardziej przygotowanego ucznia 
jest sposób nauczania. Rzadko 
p rzeprow adza s ię dodatkow e 
zajęda ze słabymi uczniami. Na
uczyciele są zapracowani, cenią 
swój własny czas. Chcą, aby w ciągu 
g o d z in  lekcy jnych  d z iecko  
opanowało temat Potrzebna więc 
jest koncentracja umysłu, cisza i 
dyscyplina. A  te warunki w klasie 
nie zawsze są spełniane. Uczeń 
przestaje rozumieć lekcję. Jedną, 
drugą, w reszcie  staje się tym 
słabszym, gorszym Rodzice powin
ni zauważyć, kiedy następuje taka 
właśnie krytyczna chwila i w  czas 
dopomóc synowi lub córce. Zresztą 
bez współpracy i kontaktu ze szkołą 
nie można się obejść. Nauczydel, 
wychowawca najlepiej widzi, co się 
dzieje z  uczniem?

Jeszcze jedno przypomnienie 
dla rodziców; wraz z  rozpoczęciem 
roku szkolnego rośnie liczba wy

padków sam ochodowy^L^J 
o fia ram i są dzieci. 
dorosłych przy p re e jfc A l 
pobliżu szkół są nadal k o Z l) !  
Ruch na jezdniach jest nader1® 
sywny. Zagraniczne wo2y| ?  -  
prow adzone przez nicijjjjp 
dczonych, świeżoupieo ^ ^ S  
rowców rozwijają dużą 
N ie  zaw sze potra fią? , 
zahamować, nawet przed oaj? 
wanym przejściem. V/ 
szkole należy stale tłum a^. N 
c iom , ja k  ostrożnie \ . m  
przechodzić jezdnię, uwjSF 
patrzeć, co się dzieje najpfe^J 
lewej, potem po prawej stron* 

Istnieje na WileószczyftfrL, 
cze jeden ciężki do rozwiąż 
problem związany już tylko z«J  
skimi szkołami A  mianowiotj 
jazd dzied do szkół. Sąfcktyi 
starosty gmin, dyrektorzy gJ  
wezmą go sobie bliżej do g J  
C h oc ia ż  re jo n  wileński jen 
zadłużony przed Wileóskin Pj.1 
kiem Autobusowym, na 1,5 |J 
litów (wg danych administracją 
ku), jednak istnieją cele oadrzęfe 
Dzieci muszą być dowiezione di 
szkół. Mają trudności z dojazdc 
uczniowie z niektórych wsitioMtf 
szagolskiej Średniej. A  już caffig 
beznadziejna sytuacja jest a &  
darni ze wsi R  u dowieś (Rudaośą 
rejonu wileńskiego. Kursowałam 
ku ub iegłym  autobus relacji 
Sużany-Wilno przez Danilâ . 
U czn iow ie  dojeżdżali nim dc 
Niemenczyóskiej Szkoły śre&ą 
Tego rejsu od wiosny już oka 
Następnym dzied mogą trafić tyto 
na drugą— początek trzedejlcfaj 
Można byłoby zmienić manzną 
innego rejsu, mianowicie, refcj 
Wilno-Czerwony Dwór, aby m  
zajeżdżał do tego osiedla, ty 
może istnieje trzecie wyjście zor
ganizowanie prywatnego doson 
ly ik o  ktoś musi tym się zająć p  
ny, dyrekcja szkół, społeczno^ 
utrudniajmy żyda dziecom i *  
uczyc ielom . N iech zajmą 
wyłącznie lekcjami— H  

1 września —  na kartce kak* 
darza już nie jest oznaczony 
święto nauki Rzeczywiście, 
jest to Dzień Wielkiego Obowf 
ku. Nikt go za nas nie wykow-

Jadwlga PODMOSfl®

"Sobie i innym"
| przechodnia i omówienia 

oraz nowo rodzących sję 
typów społecznych.

Projekt "Sobie i innym* 
przebiegał w dwóch (je
dniach 1-4 wTześnia w sklepą®^

tomiast od 19 do 24 wrzc^*Vj » 
utworów będzie ekspofl0*® ^  
galerii artystycznej centrum  
"Jutempus" (dawny Pa*80 
Kolejarzy). #

Dziś o  godz. 17 z0Ŝ L  f
g a n i z o w a n a w y d e c z k a d o m ^ j
stalagi, można będzie spot** *

—  tak się nazywa niecodzienna 
impreza, która rozpoczyna się dziś 
w'naszym grodzie. Obejmie ona 
swym zasięgiem sklepy centrum 
miasta Wilna. Właśnie w placów
kach handlowych w "Vilniaus opti- 
ka", "P ilć ja ", "Ik i" , "R otu śćs 
vaistin6", kawiarni "Żibutć" i in., 
będą instalowane dzieła sztuki ta
kich autorów, jak: D i.  Jankauskas, 
P. Jurkśaitytć, L. Landsbergis, D. 
K atin as i in. P ro je k t  zosta ł 
zatytułowany "Sobie i innym”. Jed
nym z  jego celów jest przybliżenie 
utworów sztuki do ludzi, którzy, 
być może, nigdy nie zaglądają do sal 
wystawowych, ale z  których obycza
jami najczęściej dyskutuje sztuka. 
Projekt nie stawia za cel zmiany 
społeczeństwa i jego obyczajów, ale 
pragnie podjąć próbę zatrzymania

plastykami W y d e c z k s  
się koło sklepu Tilćja" ^  
mina 2), gdzie b ę d z ie  ekspo00^ 
instalacja D. Ja nkauskasa- 

Trzecim a s p e k te m  

będzie wydany katalog*
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w prasie Litwy

kygłiiimiEts
r j  g ło w a m i  jak bez Q łÓ W \  Brlglla Ballkkni pisze:

inspektor wydziafci ścigania policji wOeńsłdaj Jonu Januśauskaa 
hspoMor Julius Vasiliauskas nie lubią mieć do czynienia z rodzicami 

TjSyełi chłopców i dziewcząt Rzeczowej informacji od nich nie usłyszysz, 
^^stlez, naiwów, pretensji moc! Jonas powiada, że trzeba nie artykuły pisać, 
JĴ TpJortj publitować fotografie zaginionych osób — więcej będzie korzyści, 

jonu Januśauskas i Julius VasiKauskas obecnie mają prawie po 30 akt zagi 
luP- N*9 wfobniam  8°bie, jak jeden inspektor może jednocześnie 

so osób, poznać ich życie i zainteresowania, rozmawiać z ich 
JJLJS | kolegami Tyto pracy jest bodajże tylko w Wilnie. Przypadków 
SJJdsIwfa* jeat coraz więcej, a badających te wydarzenia policjantów— wciąż

*** jUdną z "podopiecznycłi’  Jonasa Januiauskasa raczej można nazwać pe- 
Była poszukiwana w ubiegłym roku. Mama przyszła na policję z żądaniem, 

jyytMtfszybciej znaleźć jaj córeczkę, wspomniała o jakimś fotografie, który ją 
* L  fotografował, a potom być może zamordował I zakopał. Wkrótce córeczka 

zatrzymana na lotnisku w Rydze — z fałszywymi dokumentami zamierzała 
^  do brasła. Ody już znalazła się w domu, mama przyprowadziła ją za rękę 

Jonmowi Patrzcie — żywa, zdrowa — już nie szukajcie. Jones chcM 
Lnsimtihi z dziewczyną ale matka nie pozwoMa. W tym tygodniu mama znów 
^  pogi wydziału ścigania, gdyż córeczka ponownie znikła. Od 29 sierpnia 
nuMMaoórsczłd znów figuruje wśród poezukiwanych przez pofiojęoeób.

juftę yalaiafais fcwaidd: 'Potajemnie wyjeżdżając do Ntomłec lub brasła do- 
t o *  M *  gdzie jadą i oo tam będą roł%. Tyfco nie wtorzde w ich bajeczki o 
(ptoa nad dziećmi, myciu naczyó. W Winie proatytutM z Ifcrainy i BiakMuai zarabiają 

3000dołarów. Naszym potrzebne są milony, toteż jadą nie wiedzieć gdzie. 
Tyto dtasgośiie dyszałem, aby Móraś wródto bogata. Tymczasem rodzice za nic 
ii* chcą uwiarzyć, że Ich oórłd są tałder. Ich zdaniem, kaida jest htoym enioldem. Ani 
pril aj pifc ani na dystoteW nie chodzą. A gdy się porozmawia z koleżankami, to się
clgajt, is i pał̂  i p$ą i ayfiBs już niejednokrotnie toczyły".

yytauta* śtatauskss, przywódca Związku Wolności, czfonek Rady kowieńskiej: 
■Cdym śwfttom rządzą Żydzi. I nasz prezydent Mania się Im w pas, gdy pojadzie. A 
nas dziewczęta, jak sądzę, jadą do hraeła wprowadzone w błąd. Obiecują im 
dotoąpnct, a tam oszukują. A jeśli jadą świadome, to wiadomo, że żto robią. Szkoda 
tydłdzifucząLZapomnieBśmy o wychowaniu duchowym. Dzieckiem będąc, idąc z 
k>ścioła btfcm ały nawet galądtę ztomać. A dziś patrzę na księdza jak na człowieka: 
(togo niani jo  prosić, aby rozgrzeazył za brzydkie słowa? Może tych słów używa 
rifcaj nttja? Mogę pójść pomo<*ć się, ale do spowiedzi — nie. Nieletnia młodzież 
btyadf po ulicach. A za aowtotów było inaczej, spróbuj nie pójść do szkoły, od razu 
lod&ówwazwą A teraz chcesz kłż — chcesz nie Idź*.

LIETUYO&t l L l U Y U O irytas
'W uzdrowiskach Francji Rosjan można 

rozpoznać po mnóstwie pieniędzy w kiesze
niach spodni*
^Jwjour. łvsnT — pod takim tytułem w niemieckim tygodnBcu TDto Woche" 

artykuł o tym. jak obywatele rosyjscy szastają forsą w uzdrowiskach

150 to tanu w Nfoei zażywała życia arystokracja rosyjska. Obecnie Rodanie 
**>«•» BMsrę.

fcj»pan kosztuje cały majątek, ale Władimir zamawria butelkę po butelce, 
•tejf to po to, sby zasmakować życtoT — mówi otyły moskwianin. a jego rfote 

^ ” *ą*f«łoócu.‘Nicea i szampan—to po prostu nieodłączne rzeczy— śmieje 
J*Qo młoda przyjackMka, pop^ając małymi łykami szampana I wywijając 

■popalonymi nogami.
kierownik nadbrzeżnej restauracji *Ruhi Plaga* cieszy się, że 

P *^  P# rolo!)3* '  300 łr"n*ców ** butolkę (za te pieniądze rosyjski emeryt musi

t t ^ ^ ^  Pdy fochami wstrząsnęły korupcyjne skandale, moimi najlepszymi 
50 z 400 l?,_7°̂ an**‘  — opowiada z radością Bywają ietnie dni, gdy zajmują oni 

"Nto skąpią jak Francuzi, nie targują jak Niemcy, tylko 
ponadto dają suty napiwek*, 

gospodarki roe^aidej w styczniu 1892 r. francuska RMerazłśdto 
atAA.-/ 7 ^ nowô k'H>ackich. obrotni w chaotycznym boomie chcą swój szybko 

*̂ *PłiweQ° pochodzenia wydać, również jak najszybciej. Służba 
iqayf|l ^ ranicznych Nicei w sierpniu zarejestrowała 17 tys. noclegów turystów 

<**H* rototo więcej niż przed rokiem.
8an Tropezo roeyjacy spekulanci wygrzewają eię na etoócu obok 

Jicrtĝ ^ y w  z Texasu, magnatów angielskich i stale uśmiechniętych 
BOtych ‘ ®P*c«njją w Cannee, zatrzymują eię w najdroższych domach nocłe- 
‘łfagrfltte. Próbują szczęście w wytwornym kasynie Monte Cario. W hotelu
W .  pokój koeztuje co n^mniej 2 tya. franków (500 marek), klienci ze

W ^ ^ M N b k o  5 proc. gości.
■*"«zjsr — mówi Nina Władimirowna, córka puScownika z rodziny 

ôbcych ***• chcemy mieć z nimi nic wspólnego. Nie znają się oni na
r^Hłarach*.

wtofotnie — reegują entuzjastycznie. 'Ruscy Idąl" — cieszy się 
— Matin*. Przypomina to im stare dobre czasy, gdy na Lazuro- 

. arystokracja roeyjska.
V»jtf j <*> niedawna joszcze mieszkali w ciasnych •komunafcach*. nosili

przy pustych sktooach. I oto krętymi ciemnymi ścieżkami 
bogactw.

N łj#  Moei niezbyt lubią muzea, nie Interesują się architekturą, ich
"Zewze chcą tego, co jeet najlepsze i najdroższe — mówi 
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Borys 
są dte niego

O obligacjach 
państwa litewskiego

Państwo litewskie wprowadziło 
na rynek L itw y  ob ligac je  
państwowe. Słowo "obligacja" po
chodzi od łacińskiego wyrazu "obli- 
gaUo", co oznacza "zobowiązanie" i 
na płaszczyźnie ekonomicznej ma 
znaczenie zobowiązania dającego 
posiadaczowi prawo do otrzymy
wania stałego, z góry określonego 
dochodu i zwrotu pożyczonej su
my. Obligacja —  jest to swego ro
dzaju potyczka udostępniona na 
określony termin i pod pewien z 
góry znany procent. Gwarantem 
obligacji są podmioty gospodarcze, 
które dokonały emisji obligacji, a 
w ię c  spółk i akcyjn e, p rzed 
siębiorstwa, samorządy, banki itp. 
Obligacje państwowe różnią się 
tym od w/w obligacji, że w  tym wy
padku gw arantem  je s t samo 
państwo, co oznacza, że  samo 
państwo litewskie gwarantuje wy
konanie zobowiązania, a więc 
zwrotu pożyczonej sumy wraz ze 
stałymi, z góry określonymi procen
tam i. Praktyka o b ligac ji 
państw ow ych , czy p ożyczek  
państwowych jest szeroko stosowa
na przez państwa zachodnie. Jest to 
swego rodzaju kredyt zaciągnięty 
p rzez państwo od przyszłości, 
m ający ną celu  uzupełn ien ie 
budżetu i drogą wykorzystania 
pożyczonych pieniędzy, pokrycie 
deficytu budżetowego.

Starsi czytelnicy "K.W." zapew
ne pamiętają obligacje wypuszczo
ne przez państwo sowieckie, które 
były emitowane tuż po wojnie do 
1956 roku i byty faktycznie przymu
sowe. Wtedy pracownik jeden raz w 
rok zamiast miesięcznej płacy za
robkowej otrzymywał obligacje, 
które miały być wymienione na pie
niądze po upływie 10-25 lat Natu
ralnie, że za ten okres ceny poszły 
tak w górę w byłym ZSRR , że lu
dzie na tym nic nie zyskali, a wręcz 
odwrotnie —  ponieśli duże straty.

Obecne obligacje państwa lite
wskiego nie mają nic wspólnego z 
obligacjami sowieckimi i z  finanso
wym mechanizmem stosowanym w 
byłym ZSR R . Przede wszystkim są 
one krótkoterminowe: 1 miesiąc, 3 
miesiące, 6 miesięcy i roczne.

Mechanizm obligacji jest bar
dzo podobny do terminowych 
wkładów, które szeroko praktykują 
banki na całym świede. W  tym wy
padku bank, który przyjął od osoby 
pieniądze na terminowy wkład, zo

bowiązuje się do zwrotu tej sumy 
po ustalonym terminie wraz z 
określonymi procentami.

Pierwsza zaleta — 
większy zysk

Zasadnicza różnica pomiędzy 
obligacjami państwa litewskiego a 
terminowymi wkładami jest taka, 
że roczne odsetki obligacji wynoszą 
obecnie około 30%, podczas gdy 
odsetki terminowych wkładów ban
kowych sięgają około 20%.

Druga zaleta — 
mniejsze ryzyko

W  wypadku term inowych 
wkładów istnieje ryzyko, gdyż bank 
m oże zbankrutow ać i w tedy 
odzyskać utracone pieniądze jest 
niezmiernie trudno, a w niektórych 
wypadkach, jak uczy nas życie 
(bank "Sćkundć", "Krcdito ban- 
kas") jest wręcz niemożliwe. W  wy
padku ob ligacji państwowych 
właśnie państwo staje się gwaran
tem zwrotu pożyczonych pieniędzy 
wraz z określonymi procentami 
M ogą się zmieniać rządy, które- 
przyjmują zobowiązania swych po
przedników, lecz państwo jako ta
kie pozostanie. Dlatego też ryzyko 
jest tutaj o  wiele mniejsze niż w 
wypadku wkładów terminowych w 
banku. Jest to zasadnicza różnica 
p om iędzy  ob ligac jam i pań
stw ow ym i a term inowym i 
wkładami.

Trzecia zaleta — 
nieopodatkowanie
Kolejna różnica pomiędzy ter

minowymi wkładami i obligacjami 
polega na tym, że od zysku otrzy
manego z  obligacji nie jest potrąco
ny podatek dochodowy, zaś od do
chodu otrzymanego z wkładów 
terminowych podatek dochodowy 
od podmiotów gospodarczych jest 
pobierany.

Czwarta zaleta — 
część zysku 

w krótszym terminie
Jeszcze  jedna  różn ica 

pomiędzy terminowymi wkładami 
a państwowymi obligacjami polega 
na tym, że osoba, która położyła 
swe pieniądze na wkłady termino
we do banku, w razie życzenia 
może je  odzyskać przed upływem 
terminu, ale zysku w tym wypadku 
nie otrzyma. Osoba, która kupiła 
obligacje państwowe, będzie mogła

je  odsprzedać i otrzymać owe pie
niądze i część zysku.

Wady I ryzyko
Jak każda operacja finansowa, 

tak i zakupienie obligacji 
państwowych niesie ze sobą pewien 
stopień ryzyka. W  tym wypadku 
stopień ryzyka jest w większej mie
rze  związany ze  stabilnością 
państwa. Im bardziej stabilne jest 
państwo, tym mniejsze jest ryzyko 
utraty pożyczonych państwu 
pieniędzy, gdyż w wypadku przesta
nia istnienia państwa obligacje te 
automatycznie tracą swą moc. No 
ale w takim skrajnym wariancje —  
upadku państwa —  tracą wszelką 
moc również inne zobowiązania.

Obligacje państwowe można 
nabyć tylko za lity. Jeżeli po zaku
pieniu obligacji ulegnie zmiana re
lacji lita względem dolara (na 
niekorzyść lita), to właściciele obli
gacji poniosą straty. Ale w  tym wy
padku poniesie straty każdy posia
dacz litów , który nie zdążył 
wymienić ich przed zmianą kursu 
na dolary.

Dogodna sytuacja
Jak w idać z powyższego, 

stop ień  ryzyka obligacji 
państwowych jest o wiele niższy w 
porównaniu z bankowymi wkła
dami terminowymi Dlatego też na 
pierwszy rzut oka nielogicznym się 
wydaje około 30% zysk termino
wych obligacji państwowych przy 
20% dochodzie wkładów banko
wych. Taka sytuacja będzie tylko 
chwilowo. Na następnych etapach 
zapanuje zasada: im większe ryzy
ko, tym większe procenty (dochód) 
i ponieważ obligacje państwowe 
mają mały stopień ryzyka, więc 
dochód ulegnie zmniejszeniu się. 
Dlatego też obecnie jest bardzo do
godna sytuacja zainwestować pie
niądze w obligacje państwowe, 
które dzisiaj mają wysoki procent 
zysku przy niewspółmiernie niskim 
stopniu ryzyka.

Sprzedaż ob ligac ji pań
stwowych prowadzi Litewski Bank 
Akcyjno - Innowacyjny. Podczas 
nabywania akcji stosowane są pew
ne ograniczenia tzn. minimalna su
ma zakupu 1- lub 3-miesięcznycfa 
obligacji nie może być mniejsza niż 
3 tysiące litów, zaś półrocznych i 
rocznych obligacji —  1 tysiąca 
litów. Pełnej informacji o  kupnie i 
sprzedaży obligacji państwowych 
tym z Państwa, kogo to 
zaciekawiło, uprzejmie udzieli Li
tewski Bank Akcyjno - Innowacyj
ny.
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Wałęsa chciałby mieć przy 

boku Olechowskiego
Prezydent Lech Wałęsa oświadczył, że chciałby przyciągnąć do udziału 

w swej kampanii wyborczej byłego ministra spraw zagranicznych Andrzeja 
Olechowskiego.

Lech Wałęsa powiedział, że Olechowski jeszcze nie zdecydował, czy 
wesprzeć prezydenta, ale obaj mają wspólną wizję Polski.

"Olechowski jest najrozsądniejszym wśród polityków, z którymi 
współpracowałem... Decyzja należy do niego, ale pragnę z nim pracować” — 
dodał prezydent.

Wałęsa powiedział, że podejmie próbę stworzenia bloku popularnych i 
kompetentnych polityków, z którymi wystąpiłby w wyborach.

Zapytany, czy Olechowski byłby jego kandydatem na stanowisko 
przyszłego premiera, Wałęsa odparł: "Olechowski jest dobrze przygotowany 
do sprawowania wszystkich czołowych stanowisk, łącznie z prezydenturą, po 
mojej (drugiej) kadencji".

Obchody 15. rocznicy 
powstania "Solidarności"

W Gdańsku, Szczecinie i Katowicach obchodzono 15 rocznicę podpisa
nia porozumieli sierpniowych między ówczesnymi władzami państwa i straj
kującymi robotnikami.

Postulaty związku sprzed 15 lat pozostają aktualne, ponieważ nadal nie 
są realizowane — uznała na uroczystym rocznicowym posiedzeniu KK 
"Solidarność". Dziewięć zasłużonych dla związku osób otrzymało dyplomy 
honorowego członka NSZZ "S".

Kandydat UW na prezydenta Jacek Kuroń powiedział, że porozumienia 
sierpniowe zaowocowały "eksplozją polskiej demokracji". Dorobek "S" to, 
zdaniem Kuronia, rozwój aktywności społecznej i demokracji lokalnej, 
większej niż w innych krajach postkomunistycznych.

W uroczystościach pod bramą główną Stoczni Szczecińskiej wzięli udział 
reprezentanci "S" i "S '80", biskupi archidiecezji szczedńsko-kamieńskiej oraz 
mieszkańcy Szczecina. Odezwały się dzwony wszystkich kościołów w mieście 
i syreny okrętowe.

"Pod sztandarami "Solidarności" zaczęliśmy odzyskiwać wolność. W 
rzeczywistości jest to wolność pozorna" — powiedział sygnatariusz 
porozumień szczecińskich Marian Jurczyk, lider "S *80" z siedzibą w Szczeci
nie. Wg niego elity polityczne wywodzące się z "S" zatraciły odpowiedzialność 
za kraj.

A. Lepper: Chcę i będę 
prezydentem ludu

Startujący w wyborach prezydenckich lider Związku Zawodowego 
Rolników "Samoobrona" Andrzej Lepper powiedział, że liczy przede wszy
stkim na poparcie ludzi zawiedzionych, oszukanych, z kręgów narodowo- 
ludowych i o orientacji prorodzinnej. "Chcę i będę prezydentem ludu" —  
stwierdził.

A. Lepper podkreślił, że dla jego związku nie jest najważniejszy wynik 
tegorocznych wyborów, ale przygotowania do następnych — parlamentar
nych. "Samoobrona" przystąpi do aktywnego tworzenia struktur organiza
cyjnych, które pomogą wejść jej przedstawicielom do przyszłego parlamentu.

Kolejny wypadek 
samochodowy 

prezydentowicza
Sławomir W., syn prezydenta RP L. Wałęsy uczestniczył w kolizji dwóch 

samochodów na ulicy Belwederskiej w Warszawie.
Na stojący na czerwonym świetle samochód marki jaguar najechał "ma

luch". Jak wynika z niepotwierdzonych zeznań świadków— kierowca był pod 
wpływem alkoholu.

Jeżeli obserwacja kliniczna i badania specjalistyczne nie wykażą urazów 
wewnętrznych, to Sławomir W. wyjdzie ze szpitala w sobotę— powiedział płk 
Tadeusz Koczorowski, zastępca komendanta Centralnego Szpitala Klinicz
nego Wojskowej Akademii Medycznej.

Kobietę kierującą jaguarem odwieziono do szpitala przy ul. Banacha, 
skąd po opatrzeniu lekkich obrażeń została zwolniona. Sławomira W. prze
wieziono do lecznicy Ministerstwa Zdrowia, a następnie do szpitala WAM.

Według Koczorowskiego, stan zdrowia Sławomira W. jest zadowalają
cy; stwierdzono jedynie obrażenia naskórka twarzy. Pozostanie on jednak 
w szpitalu do soboty w celu przeprowadzenia dokładnych badań, które 
mogłyby wykluczyć ewentualne obrażenia wewnętrzne. W  lecznicy Mini
sterstwa Zdrowia i Opieki Społecznej pobrano krew do testów na obecność 
alkoholu.

Był to drugi wypadek samochodowy spowodowany przez Sławomira W. 
Przed czterema laty w Gdańsku Wrzeszczu potrącił on emerytowaną 
nauczycielkę. Sąd skazał go wówczas na rok i sześć miesięcy więzienia z 
zawieszeniem wykonania kary na dwa lata.

Tomasz Kwiatkowski, podsekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta i b. 
jej szef, powiedział, że jego zdaniem wypadek samochodowy Sławomira nie 
powinien mieć wpływu na "sytuację wyborczą prezydenta".

Profesor zastawny
Na campingu w Hiszpanii siedzi jako zastaw pilot szkolnej wycieczki z 

Turka (woj. konińskie), bo biura turystyczne z Legnicy i tegoż Turka, orga
nizujące wyjazd, nie zapłaciły Hiszpanom kilkunastu tysięcy marek za trzy 
turnusy licealistów. Na początku okrutny właściciel campingu zaaresztował 
całą wycieczkę, ale potem dał się ubłagać, że rok szkolny się zbliża i zwolnił 
młodzież zadowalając się samym pilotem. Mimo to do rozpoczęcia nauki 
pewnie i tak nie dojdzie, bo "zastaw" jest jednocześnie nauczycielem i wycho
wawcą wypuszczonej młodzieży.

Ze świata } 1 września 1995 r. **r. i
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Bośnia

Możliwość dalszych nalotów 
na pozycje Serbów

Zniszczenia spowodowane bom
bardowaniami w środę przez samoloty 
NATO objęły większą część pozycji 
Serbów bośniackich, ale dalsze naloty 
będą możliwe kiedy dowództwo 
połączonych sił oceni serbskie straty— 
powiedział w czwartek rzecznik NA
TO.

Mówiąc dla radia BBC z kwatery 
głównej NATO w Brukseli, Jsmie Shes 
powiedział, że, jego zdaniem "w jeden 
dzień bośniaccy Serbowie ponieśli 
większe straty niż podczas całej wojny 
w byłej Jugosławii".

Mówiąc o zniszczeniu w środę 
przez samoloty NATO  większości 
celów bombardowań, Shea powiedział, 
że dowódcy NATO będą oceniać teraz 
straty Serbów bośniackich, aby podjąć 
jeszcze w czwartek decyzję o kontynuo
waniu nalotów.

Rzecznik NATO ostrzegł, że jeśli 
dowódca Serbów bośniackich, generał 
Ratko Mladić odmówi wycofania 
ciężkich dział ze wzgórz otaczających 
Sarajewo i innych ONZ-owskich stref 
bezpieczeństwa, tak jak odmówił w 
środę, to działa te zostaną zniszczone.

W czwartek słychać było nad Sara
jewem samoloty NATO, ale wydaje się, 
że gruba warstwa chmur wstrzymuje na 
razie bombardowania.

Obaj zestrzeleni w środę nad 
Bośnią piloci francuscy żyją i czują się 
dobrze— powiedział w czwartek w wy
wiadzie dla radia "Europę 1" minister 
obrony Francji Charles Milion.

Od lotnikćw odebrano "sygnały" po
twierdzające, że znajdują się oni na tery
torium Bośni. Przygotowuje się akcję ra
towniczą w celu. zabrania pilotów z 
niebezpiecznych dla nich terenów.

W środę wieczorem agencja Tan- 
jug powołując się na serbskie radio Pale 
podała, że zestrzeleni w okolicy tej 
miejscowości pod Sarajewem lotnicy 
francuscy zostali "zlokalizowali" przez 
Serbów bośniackich i będą przez nich 
schwytani.

Pale jest siedzibą władz 
samozwańczej republiki Serbów 
bośniackich.

Przywódca Serbów bośniackich 
Radovan Karadżić oświadczył, komen
tując ataki powietrzne NATO na pozy
cje Serbów bośniackich, że "naród 
serbski wytrzyma wszystko i w końcu 
zwycięży". Według Karadżicia, świat 
powinien przeciwstawić się dzi&łaniom 
NATO, a powinny to uczynić Rosja i 
Chiny, ponieważ mogą spodziewać się 
czegoś podobnego —  "gdy na

przykładzie jednego małego narodu 
powstaje precedens wtrącania się do 
wojny domowej" —  powiedział.

Ambasador Rosji przy ONZ Sier
giej Ławrow zażądał dziś natychmia
stowego zaprzestania akcji wojskowych 
przeciwko bośniackim Serbom. 
Stwierdził, że odpowiedź NATO na 
atak serbski na Sarajewo, który określił 
jako ""barbarzyński", prowadzi do 
eskalacji konfliktu.

"Nie ma usprawiedliwienia dla 
tego rodzaju akcji, ale odpowiedź, 
której jesteśmy świadkami nie jest 
mniej niebezpieczna, ponieważ pro
wadzi do eskalacji. Uważamy, że 
akcje wojskowe powinny być wstrzy
mane do momentu dokonania rze

czowej oceny ich konsekwencji - 
powiedział Ławrow.

Ławrow zarzucił ONZ, iż pop. 
rając ataki na bośniackich Serbów, po 
woduje zniszczenie "niemal cafcj wo
skowej infrastruktury jednej tńmjT, 
jest bliska tego, aby sama staćsięitniq 
konfliktu.

Ławrow wyraził zaniepokojenie fa
ktem, że decyzja o atakach była podjęta 
bez konsultacji z Radą Bezpie
czeństwa, co— jak stwierdził—’ipn 
wia wrażenie, że została ona pazbm> 
na swych uprawnień".

NA ZDJĘCIU: samolot NATO 
startią|e z lotnictwa Theodor b »  
velt
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Moskwa stawia na rozmowy i pieniądze
Rada Bezpieczeństwa Roąji potwierdziła niezmienność polityki Moskwy 

wobec Czeczenii, opowiadąjąc się za pokojowym nrefuiowaniem konfliktu w UJ 
republice —  oznąjmłł Oleg Łobow, Informując o posiedzeniu tego gremium, 
poświęconym sytua<Ji w Czeczenii.

Łobow zastrzegł, że nie oznacza to, 
że w określonych sytuacjach — na 
przykład gdyby powstała taka sytuacja 
jak niedawno w Argunie, gdzie mimo 
rozejmu bojownicy czeczeńscy zajęli 
część miasta —  wojska rosyjskie nie 
bedą używały siły zbrojnej.

Zwypowiedzi sekretarza rosyjskiej 
Rady Bezpieczeństwa wynika, żew oto
czeniu Borysa Jelcyna, mimo nikłych 
efektów procesu pokojowego w Cze
czenii, górę w zięli zwolennicy 
rozwiązań politycznych.

Łobow poinformował, że dotych
czas wojskom rosyjskim przekazano 
ok. 600 sztuk broni palnej z ok. 70 ty#., 
które, według ocen strony rosyjskiej, są 
w rękach ludności czeczeńskiej. Łobow 
powiedział, że Moskwa uzna proces 
rozbrajania partyzantów za 
zakończony, kiedy złożonych zostanie 
30-35 tys. sztuk broni. Pozostała broń 
zostanie zapewne ukryta — przypusz
cza sekretarz Rady Bezpieczeństwa 
Rosji, a od kilku dni również 
pełnomocny przedstawiciel Borysa Jel
cyna w Czeczenii.

Po połowicznym rozbrojeniu.

które usatysfakcjonuje Rosję, Moskwa 
będzie gotowa do rozpoczęcia rozmów 
politycznych z przedstawicielami 
różnych sił w Czeczenii. Rada 
Bezpieczeństwa opowiedziała się za 
"rozszerzeniem kręgu organizacji i po
lityków (w Czeczenii), z którymi należy 
prowadzić rozmowy na każdym szczeb
lu"— powiedział Łobow. Sekretarz Ra
dy Bezpieczeństwa poinformował, że 
prezydent wyraził gotowość włączenia 
się do tych rozmów i osobistego spot
kania z praktycznie wszystkimi polity
kami czeczeńskimi, oprócz Dżochara 
Dudajewa. Szamil* Basajcwa Moskwa 
nie uważa za "figurę polityczną", lecz za 
terrorystę, poszukiwanego przez orga
ny ścigania.

Oleg Łobow dodał jednak, że 
"Dżochar Dudajew zachował jeszcze 
szansę odegrania roli w pokojowym 
uregulowaniu kryzysu". .

Łobow dopuszcza, że rozmowy po
lityczne z przedstawicielami strony 
czeczeńskiej mogą rozpocząć się jesz
cze przed zakończeniem procesu roz
brajania partyzantów, ponieważ "jest 
wiele problemów, które wymagają pil

nego rozwiązania i wspólnych decyzji* 
Za jeden z takich problemów w rioa 
politycznej sekretsrz R*1*! 
Bezpieczeństwa uważa wybory 
republikańskiego parlamentu.

Dudajew opowiada się za tym, 
wybory odbyły się 27 październik*. 
dy to upływa termin jego kadenqi- 
rosyjskie władze Umara Awturchŵ  
wa i Sałambeka Chadżijewa propoô  
termin 5 listopada. Obie itroay 
rozpoczęły już przygotowania do 
ich" wyborów. Łobow uważa.żewn*' 
kde negocjacji politycznych iito# 
możliwość osiągnięcia porozumK”*1 * 
tej sprawie.

Oleg Łobow poinformował i*** j 
o planach odbudowy zniszczonej P  
spodarki i infrastruktury; aocj*  ̂
Czeczenii, na co już wyasygno**1* 
bln rubli i planuje się wydać 
5S  bln niNi. (Łączniez 2b 
na same działania bojowe, 
awantura kosztowała budżet j 
ny 13 bln rubli, czyli prawie 3 
dolarów). u I

Program gospodarczy wbdz. 
ralnych dla Czeczenii icdn0J®*^ 
wskazuje, że Moskwa stawia na p|£ 
dze jako sposób uspokojenia 
zdobycia przychylności iril*j*c 
ludności.
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Pogoda we wrześniu
W p ó tif tył anpini dla uiiopo- 

etił)W—dużo słońca, mało chmur, a i 
i dii*!rakto,z^aszcza nawybrażu. 
Pogoda iprzyjała również żniwom, tylko 
w widu regionach za mak) byk) wilgoci 
dli warzyw, lata  nie wszędzie obrodziły 
nannwki i kapusia. Większe ulewy 
pieiteyiyfcowostatnicfa dniach mimo- 
jjp miesiąca. Temperatura w dzieli 

ś<gała 22-27 stopni. Najdę 
pfcjoym dniem bvł 24 rierpma, gdy ter- 
oooclty wskazywały 29-32 stopnie. 
By(o io Q«ataie mgnienie lata.

Rozpoczął się wrzesień, a z nim co
raz więcej chmur, pieiweze dni miesiąca • 
mjątyć&szoowe i chłodne. Wygląda 
u te, że będzie też Ido również 1 
rodnia wbrew tradycji, gdyż od roku 
1986 w Wilnie większego deszczu tego 
dna nie było, a na przykład dzień 1 
«ndma 1992 r. był bardzo upalny— w 
rejonach wschodnich temperatura 
śgak 30 stopni Bjto to powtórzeniem 
ujwyższych temperatur tego miesiąca, 
bo np. w 1963 r. temperatura sięgała 
28-32Uopni. Prawie każdego roku tern-, 
poann w dzień wzrasta do 20-25'sto
pni. Poza tym, jak i w sierpniu, od 1

Przysłowia 
miesiąca
* pierwszy wrzesień, taka 

MriejaiaL
* Gdy wrzesień bez deszczów 

tytóe, w zimie wiatrów pełno 
•Będzie.

^e wrześniu częste grzmoty 
szkodliwe słoty.

'  ̂ y  obrodzą żołędzie, ostra zima 
TO.

Uść sa drzewie mocno trzyma, 
^  tak prędko będzie zima.

^ y  we wrześniu tłuste ptaki — 
nie byle jakL

września do 30 temperatura spada z 15 
do 9 stopni ciepła. Przeciętna tempera
tura miesiąca wynosi 11-14 stopni 
ciepła. A  propos, najcieplej jest na 
wybrzeżu, a najchłodniej w północnych 
regionach kraju, gdzie najprędzej z 
północy napływają przymrozki. Zda
rzaj ą się one prawie co roku, ale zazwy
czaj nieznaczne. 0-2 stopnie mrozu — 
w powietrzu, nieco chłodniej na powie
rzchni gruntu. Temperatura spadała 
też niżej do 3-6 stopni, a przymrozki 
przygruntowe miejscami sięgały 9 sto
pni mrozu. Bardzo chłodne noce były 
we wrześniu 1986 i 87 roku, a także do 
minus 3 stopni mrozu było ostatniej 
nocy miesiąca ub. roku.

Coraz mocniej chmurzy się niebo, 
chociaż deszczu zazwyczaj bywa nieco 
mniej niż w sierpniu. W  rejonach 
wschodnich ilość opadów równa się 50- 
65 mm, w części zachodniej —  prawie 
dwukrotnie więcej. Po deszczu, w nocy 
nierzadko występuje mgła. Niekiedy 
bywają grzmoty i huragan.

Eugwilla ŚAKALYTŚ 
synoptyk 

F ót Jan Lewicki

* Ody na święty Idzi (1) ładnie, 
śnieg na pewno późno spadnie.'

* Maria (8) pogodę pokazuje, ja
kich czterdzieści dni zwiastuje.

* Jeśli w dzień Filipa (13) nie pa
nuje plucha, zima będzie sucha.

* W  Nikodema (15), gdy ciepło i 
sucho, październik dokuczy pluchą.

* Pogoda Mateuszowa (21) cztery 
niedziele się zachowa.

* Ptaki przed Michałem (29) 
odleciały, będzie ostry grudzień cały.

* Ciepło i pogoda na Michała (29) 
—  mocna i t^a  zima cała.

* Deszcz na Michała (29)— zima 
nietrwała.

Dobrał M.B.

Etymologia miesięcy
Niektóre z IU7W mtń 4nhu!«mi kuł łi^m ła-ore z ffófw miesięcy mają 

7^«ymoiogię. Ich znaczenie jest i

*"w S^”L.ze w**1<!du n*hodowę i związek ze 
IgJ Schodzącymi w przyrodzie

ro,nymi. Grudzień 
oj ̂  nam z grudą; ozna-

fr jt ic ^ ^ w k tó r y m z a z w y -  
lo «ie,j **n“ naw l rudy- Kwiecień 
p0W a ć ^ L kl6ryin “ ćzyrafc się 
<̂ L tt. , ^ Cnnc kwiaty; Upiec to 

%  w sierpniu zwykle 
dłQC_ jD,rw*i a przecież bardzo 

lawowym narzędziem

żniwiarzy był sierp. Równie łatwo 
możemy określić pochodzenie "jesien
nych" nazw miesięcy. Wrzesień znajdu
je swą podstawę w rzeczowniku wrzos, 
ą nazwa październik nawiązuje do daw
nych czynności obróbki lnu. Paździerze 
to zdrewniałe części lnu lub konopi, 
które były oddzielane od włókien 
łykowych przez międlenie i trzepanie. 
Wreszcie nazwa listopad zwraca naszą 
uwagę na opadanie liści z drzew co 
zwiastuje zbliżającą się zimę.

Dobrała a  B.

TELEWIZJA
PIĄTEK, 1 WRZEŚNIA 

LTV
7.00 —  Dzień dobry. 8.20 — Te- 

leanons. 8.35 —  Wiadomości 'Deut
sche Walla*. 9.05 — Wiadomości w 
jęz. francuskim. 9.35 — S. 'Dolina 
lalek'. 10.20 —  NaXII lwięcia pieśni 
I tańca studentów bałtyckich 'Gaude
amus*. 18.00 —  Wiadomości. 18.10

Dla dzieci. 18.45 — Wiadomości 
(roe.). 18.55 — Talaanona. 19.00 —  
Wielka lekcja. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  Sport 21.15 —  8. “Matka i 
syn*. 21.45— Aleja Lalsvśa. 22.05 — 
Teleanons. 22.10 —  Film 
•N iedźwiedź 1 lalka*. 23.35 — 
Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.35 ^  S. Tak świat się kręci*.

8.25 —  S. 'Manuela*. 16.00 —  'Jej 
portret* —  recital Irany Santor (P).
18.35 — Teatr dla dzieci: Bajki Pana 
Perrault —  'Knyps z Czubkiem* (P).
18.15 —  Film animowany dla dzieci 
(P). 17.30 — 'Gra' —  teleturniej (P).
18.00 — Teleexprees (P). 18.15 — 
Filmy anim. 18.30 — Kino — moją 
miłością. Film 'Oskarżony o zdradę 
stanu'. 19.00 —  Nowości bałtyckie.
19.05 —  Cd. filmu 'Oekarżony o 
zdradę stanu*. 20.00 —  *Za ro
giem...'. 20.30— S. 'Manuela'. 21.00
—  Nowości bałtyckie. 21.05 —  Tak 
świat się kręci*. 22.00 — Panorama 
(P). 22.30 —  Film *Nie budźcie 
śpiącego policjanta*.

LNKTY
7.00 — Poranna koło. 9.00 — 

Taleshop. 9.05 —  S. 'Baz domu jest 
źle...' 17.00 — Czas. 17.20 — Pro
gram o przeszłości. 'Kroniki radziec
kie'. 18.10 — Film anim. 18.35 —  S. 
'B ez domu jeet źle...' 19.30 — 
Przegląd wydarzeń kryminalnych 
'Czarny piątek*. 20.00— Czas. 20.45
—  Taleshop. Anonse. 21.00 —  Tele
gra. Tak. Nie*.21.55—  Program mu
zyczny “Wszystko!* 22.20 —  Film 
'Barakuda*.

TELE-3
7.30 —  CNN. 8.00 —  Film anim.

8.30 —  S. 'Santa Barbara'. 9.30 — 
Guinnes show. 10.00— Styl. 10.30— 
Film 'śmierć według kontraktu*.
12.00 —  'Wielokolorowy*. 12.35 — 
Grupa muzyczna. 13.30— Teletekst
13.55 —  Lekcje jęz. ang. 14.00 — 
Magazyn podróży. 18.00— Reforma 
ochrony zdrowia. 16.30 —  Okno na 
przyrodę. 17.00— Zegar przyszłości.
17.30— S. 'Buntownik— 2*. 18.30— 
Film anim. 18.55 —  Lekcje jęz. ang.
19.00 —  Wiadomości. 19.20 — 8. 
'Santa Barbara*. 20.30 —  Film anim.
20.55 —  Lekcje jęz. ang. 21.00 — 
Wiadomości. 21.15 —  Nowości ze 
sportu. 21.30 —  8. ‘Góral - 2*. 22.30
—  Muzyka. 23.00 —  Wiadomości.
23.15— Nowości za sportu. 23.25— 
FHm.

KOWIEŃSKA TV
7.00 —  12.00— Studio 300.7.00

—  Ekspres poranny -1 . 7.20 —  8. 
Ten dziki świat zwierząt*. 8.25 —  S. 
■Ciotka Fletcher*. 9.15— Ekspres po
ranny - 2.9.30— S. ‘ Policja z  Miami*.
10.20 —  Mój dom —  moją twierdzą.
11.00 —  Ekspres poranny - 3.12.00
—  Program ‘Deutsche Welle*. 18.00
—  Program, anonse, muzyka. 18.10
—  8. Tan dziki świat zwierząt*. 18.40
—  8. 'Policjanci z  Miami*. 19.30 — 
TOP 10 Ameryki. 20.00 — 
Wiadomości. 20.20 — Film dla dzie
ci. 21.00 —  Muzyka. 21.30 — Wizja.
22.00— 8. ‘Ciotka Fletcher'. 22.45— 
Wiadomości. 23.05 — Playboy.

WILEŃSKA 7V
8.05 —  90x60x90. 8.20 — 8. dla 

dzieci. 8.45 — Film dla dzieci *Słara 
twierdza*. 9.55 — Patrol drogowy.
10.05 —  Program humorystyczny 
•Raz na tydzień*. 10.35 — Apteka 
10.45 —  Kurs dolara. 10.50 — 
Nowości poetmuzyki. 11.10 —  Film 
'Zrodzona przez rewolucję'. 12.35— 
90x60x90. 12.50 —  Kurs dolara.
13.00 — CNN. Nowości biznesu.
13.30 —  Nowy Jorki Nowy Jorki
18.40 — Tablica ogłoszeń 18.45 —

- I S S S I i
N s j lS  to n*
| | *> 
atSSlggggrta Mieni. Kupuje

V  KttJw, płaci ban

knotem stulitowym i przez zapomnie
nie zostawia na ladzie wydaną mu 
resztę. Wtedy wchodzi w grę etyka. Je
stem w rozterce: czy schować do kiesze
ni te zapomniane czterdzieści litów, czy 
też podzielić się nimi z moim wspólni
kiem?

Patrol dwóch policjantów znajduje 
na ulicy lusterko. Ten, który je 

. podniósł, przez chwilę przypatruje mu 
Się.

—  Janek! Chyba znam skądś tę

g s jś
Drugi policjant bierze lusterko do

ręki-
—  Akś ty głupi, przecież to ja!

Patrząc na lecący samolot jeden 
Czukcza stwierdza:

— Naczelnicy lecą.
Inny mu zaprzecza:
— Nie. Gdyby leciało kierownic

two, obok byliby motocykliści.

— Mamo, dziś 1 września, ja nie 
chcę iść do szkoły.

— Wstydź się, synku. Masz już 40 
lat i oprócz tego jesteś dyrektorem 
szkoły.

Dziś w miasteczku. 19.00 —  Sport 
bez przy ozy ny. 19.30 — FHm 
'Nieszczęśliwy wypadek*. 21.10 — 
FHm. 22.45 —  Nowości postmuzyld.
23.06 —  Dziś w miasteczku. 23.151— . 
■Wyżej— tylko gwiazdy*.

I KANAŁ
5.00 — Teleporanek. 8.00 —  

Dziennik. 8.20 — 8. ‘Kobieta z tro
pików*. 9.10 — 'Srebrna kula'. 9.50
—  Gwiazda poranna. 10.35 — Tele
gra 'Zrozum mnie*. 11.00 — Dzien
nik. 11.20—  Spółka TVR ‘Mir*. 12.00
— S. *Wielka przerwa*. 13.10 — Eks
libris. 13.20'— 'Iwanow, Pietrow, Sł- 
dorow...* 14.00 — Dziennik. 14.20 — 
Siedem dni sportu. 15.00 — ‘Wiwat, 
scholarze*. 15.10 — S. ‘Biały Kieł*
15.35 — Nowa rzeczywistość. 16.00
—  ściągaczka. 16.05 — Rockowa le
kcja. 17.00 — Czas. 17.20 — 8. 'Ko
bieta z tropików*. 18.10— Dzikie po
le. 18.25 — Człowiek i prawo. 18.55
— Pole cudów. 19.45 — Dobrano
cka. 19.55 — Reklama. 20.00 — 
Czas. 20.45 — Reklama. 20.55 —  S. 
'Giganci drugiej wojny światowej*.
21.55 — Wersje. 22.15 — Pogląd.
23.10 —  Program muzyczny. 23.55
— Dziennik.

TYP-1
10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 

'Niebezpieczna zatoka' —  serial 
prod. kanadyjskiej. 11.00 — ‘Star 
Trak— następne pokolenie'— serial 
prod. USA 11.50 —  Muzyczna Je
dynka. 12.00 —  Program polonijny.
12.30 — Lato z Magazynem 
Notowań. 13.00 — Wiadomości.
13.10 —  Agrobiznes. 13.15 — 
'Pożegnanie generała' — reportaż z 
uroczystości pogrzebowych 
generała Stanisława Maczka 13.25
— Reportaż. 14.00— Wakacyjny roz-. 
gardiasz. 14.05 — Fizjonomia kropli 
wody. 14.30 —  Szaleństwa medycy
ny — Higiena osobista. 14.40— Wa
kacyjny rozgardiasz. 15.00 — Kino 
letnie. 'Modzi jeźdźcy* (19,20) — se
rial prod. USA 16.30 — Rusz się, 
Kaziu. 16.45 —  Militaria na wakacje
— Niewidzialna. 17.00— Ciuchcia— 
program dla najmłodszych. 17.25 — 
Muzyczna Jedynka. 17.55 — Kalen
darium XX wieku. 18.00 — Tełeex- 
press. 18.15 —  Goniec — tygodnik 
kulturalny. 18.40— Pomoc domowa.
19.00 — Randka w ciemno. 19.40 — 
Tata, a Marcin powiedział — Chęć 
zdobycia wiedzy. 20.00 — Wieczo
rynka. 20.30 —  Wiadomości. 21.10
—  'Zakazane piosenki* — film fab. 
prod. polskiej. 22.55 — Puls dnia.
23.10 —  WC kwadrans. 23.25 — 
MdM. 24.00 — Wiadomości. 0.10 — 
Bądź człowiekiem, towarzyszu! — 
‘Obsuwa*. 0.15 — Studio sport Gol- 
dan Four — Berlin *95. 1.05 —  Film 
fabularny. 2.30 — Program doku
mentalny.

SOBOTA 2 WRZEŚNIA 
LTV

9.00 — Dla dzieci. 10.00 — Dro
ga. 10.30— Teleartel. 11.20— Witej, 
Francjo. 11.50 — Sroka. 12.20— Te- 
leanons. 12.25 — Nasz język. 12.55 
— S. dla dzieci *Rodzinka Twistów 2*.
13.20 — Sport na świacie. 14.05 — 
Reportaż z festiwalu folklorystyczne
go. 14.35 —  Rlm dok. 15.05 — Wl- 
deofilm *Dwojaczki*. 17.05 — Festi
wal folklorystyczny. 17.35 — Nasze 
kroniki. 18.15— Teleanons. 18.20 — 
Wiadomości. 18.30 — W świecie fil
mu. 19.00 — Reportaże z regionu.
19.20 — Sarunas Marćiuiionis — o 
sporcie, biznesie i sumieniu. 20.00— 
Kamera SVR. 20.30 — Panorama.
21.00— Sport 21.15 — Loteria 'Per- 
las*. 21.20 — Pod własnym dachem.
22.00 — 8. "Wdowy*. 22.55 — Tele
anons. 23.00 — Wiadomości wie
czorne. 23.15 — Koncert rockowy.

BAŁTYCKA TV, W  POLONIA
8.35 — S. Tak świat się kręci".

9.30 —r 8. 'Manuela*. 10.00 — Pros
pekt 10.20 — Na ekranie — Charles 
Chaplin. 10.30— 'Piąty świat". 11.00
— Nowela filmowa 11.30 — NBA z 
bliska. 12.00 — "Za rogiem...'. 12.30

—  Czarno-białe. 13.00 — 
Wiadomości (P). 13.10— "Znajomi w 
ZOO* — program przyrodniczy (P).
13.35 — "Mała księżniczka* — serial 
anim. dla dzieci (P). 14.00 — Teatr 
familijny: "Stroiciel* (P). 15.00 — Di
sco Poło Uve (P). 15.30 —  Czas dla 
ciebie (P). 15.50 —  Cztery czwarte 
(P). 16.40 — Sport (P). 18.00 — Tele- 
express (P). 18.15 — Filmy anim.
18.30 — Kino — moją miłością. Film 
"Anioł* — złoczyńca*. 20.15 — Mecz 
o puchar LFPN "Ranga — Politechni
ka"— FBK "Kaunas". 21.05— 8. Tak 
świat się kręci*. 22.00 — Czarno
białe. 22.30 — Film *Borsaiino i Ska*. 
0.10 — Muzyka. 0.25 — Program na 
niedzielę (P). 0.35 — Słowo na 
niedzielę (P). 0.40— Program rozry
wkowy (PV. 1.00 — ‘Daleka od szosy*
— serial TYP (P). 1.30 — 'Schody,

pióra, brylanty* — program Ewy 
Kuklińskiej (P).

LNKTY
9.00— Poranne koło. 11.05— 8. 

‘Miłość rani*. 12.00 —  Program o 
przeszłości 'Kroniki radzieckie*. 
12.50— 8. *Wydziel zabójstw*. 13.45 
— Przegląd wydarzeń kryminalnych 
•Czarny piątek*. 14.15— Trzy i pór.
15.00 — Program Informacyjny 'De
utsche Welle*. 16.00— Tang oman i sl
16.25 — Film dok. 18.55 — Program 
muzyczny *Wszystko!‘. 17.20— Film 
dok. t7.50 —  Program dla dzieci.
19.05 — 8. 'Niebieskie migdały'.
20.00 —  Czas. 20.40 — S. 'Hotel 
Fawłty*. 21.05 — Sobotnie rozmowy.
21.40 —  S. 'Niech leje się krew!'.
22.05 — Program humorystyczny 
'Bulwar show*. 23.05 — Rlm 'Czer
wony król, biały rycerz*.

TELE-3
9.00 — Film anim. 10.30 — Film.

12.00 — Muzyka. 12.30 ̂ S .  *Górał-2‘.
13.30— W W. Brytani. 14.00— Maga
zyn podróży. 18.00— Muzyka 16.30— 
Film dok. 17.30— Magazyn Nr 1.18.00 
— *Zegar przyszłości*. 18.30— S.'Ma
ria Celeste'. 19.25 — Lletioto. 19.30 — 
Styl 20.00— Dzikie południe. 20.30— 
Film anim. 21.00— wiadomości 21.15
— Muzyka 21.30 — Film *Requiem na 
gbe i fortepian*. 23.00 — Wiadomości. 
23.15— Muzyka

KOWIEŃSKA TY
8.00 — Program, anonse, muzy

ka 8,10— FHm anim dla dzieci 9.00
—  Poćwiczmy. 9.05 — "Smacznego!
9.10 —  Poranek z muzyką. 10.00 — 
Film *Bisie wilki*. 11.40 — Ostry kari
12.10 —  S. ‘Brzeg marzeń*. 13.00 — 
Film 14.35 — Film dok. 15.10 — S. 
'Kameleony*. 15.50— Film-opera 'Eu
geniusz Oniegin*. 18.40— S. 'Naresz
cie dzwonek!'. 19.30— ABC zdrowia.
20.00 — Wiadomości. 20.20 —  FHm 
anim dla dzieci. 21.00 — Film 'Pew
nego razu po dwudziestu latach*.
22.15 — Wieczór jazzowy. 22.45 — 
Wiadomości. 23.05 — Playboy.

WILEŃSKA TY
7.15— Rlm. 8.40— S. dla dzieci.

9.10 — Film dla dzieci. 10.20 — Ch. 
Chaplin. 10.45 — Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV. 11.00 — Czekam na 1 
września. 11.20 — Spektakl Targo
wisko próżności*. 13.55 — Rlm dok. 
14.50— Program 'Ja sama*. 15.45— 
Muzyka filmowa. 18.45 — Ekran 
tygodnia Wileńskiej TY. 19.00 — Ka
tastrofy tygodnia. 19.30 — Magazyn 
filmowy 'FWI'. Film 'Nieuchwytni 
mściciele*. 21.05 — Rlm. 22.45 — 
Tablica ogłoszeń. 23.00 — Film 
‘Symbol krwi*.

I KANAŁ
6.30 — Teleporanek. 7.45 — 

Słowo pasterza 8.00 — Dziennik. 
8.20— Lego-go. 8.50— S. Tajemni
ce mojego lata*. 9.25 — Poczta po
ranna. 10.00— Smak. 10.15— Zdro
wia. 10.45 — Prowincja. 11.15 — 
Baau Monde. 11.40— FHm 'Ochotni
cy*. 13.25 — Zwierciadło. 14.00 — 
Dziennik. 14.20 — Moskwa Konser
watorium. 15.05 — Wielki wyścig.
15.30— W świecie zwierząt 18.10— 
Panorama śmiechu. 17.00 — Czas. 
17.25—  Najlepsze samochody 
świata w Moskwie. 17.55 — Rlm 
*Wy dział zabójstw*. 19.45 —  Dobra
nocka. 19.55 — Reklama. 20.00 — 
Czas. 20.45 — Reklama. 20.55 — S. 
‘Giganci drugiej wojny światowej*. 
21.55— Brain ring. 22.45— Program 
muzyczny Tylko ty potrafiłaś, moja 
Roejo*. 23.50 — Dziennik.

TYP-1
9.00 — Wiadomości. 9.05 — 

Agrolinia 9.30 — 'Pugwall* (23, 24)
— serial prod. australijskiej. 10.20 — 
Ziarno. 10.45 — 5-10-15 — program 
dla dzieci i młodzieży. 11..30 — 
Pieprz i wanilia. 12.00 — ‘Łowca kro
kodyli* (10) — serial dok. prod. au
stralijskiej. 12.45 — Black and White
— program muzyczny. 13.00 — 
Wiadomości. 13.05 — Kraj — maga
zyn regionelnych Oddziałów TYP.
13.30 — Telewizyjny Teatr 
Rozmaitości. 14.30 — Walt Disney 
przedstawia. — 'Najlepszy zaprzęg*
— (emisja z teletekstem). 15.45 — 
Swojskie klimaty. 16.30— 'Zwierzęta 
świata* —  'Olbrzymy z  Nłngaloo* (1)
— film dok. 17.00 — *Biłl Cosby 
show* — serial komediowy prod. 
USA. 17.30 — Swojskie klimaty.
17.55 — Kalendarium XX wieku.
18.00 — Teleexpres8. 18.20 — Pro
gram rozrywkowy. 19.05— ‘Dzień za 
dniem* (10/39) — serial prod. USA
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10— 'Europa. Euro
pa* — film fab. prod. francusko-nie- 
mieckiej. 23.05 — Czar par. 0.35 — 
Wiadomości. 0.45— Sportowa sobo
ta 1.06 — 'Akt zemsty* — film fab. 
prod. USA 2.35 — ‘Poza granicami 
rzeczywistości*— serial prod. kanad.
3.20 — Program rozr.
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SPORT
Na Uniwersjadzie

Z każdym dniem ubywa kompletów 
medali na Letnie) Uniwersjadzie w Fukuo- 
ce. Zakończyli rywalizację ppactriśd. Pier
wsze mtejsoe i zfcty medal wywalczył Ro
sjanin P. Kołobkow, który w finale pokonał 
Wiocha P. Mali no iego — 15:14. W konkur
sie trópkoku mężczyzn zwydężyt A. Ku- 
riennoj (Rosja) — 17,30 m.

W turnieju koszykarzy walczących' o 
miejsca 1-8 drużyna Litwy pokonała zespół 
W. Brytanii — 75:63. W Innym meczu tej 
grupy kadra USA pokonali Czachy — 
77:62. W drugiej grupie Japonia wygrała z 
Kanadą — 86:93. a Chotwaoja zwyd̂ żyta 
Irlandię — 87:67.

W półfinałowych meczach turnieju 
pHłd nożne) Japonia wygrała z Rosją — 
1:0, a Korea Płd. z  Ukrainą— 3:1.

Znowu nie pocieszyli litewscy siatka
rza. W kolejnym meczu przegrali z Nie
mcami— 0:3.

Grafa tenisiści
Po A. Agassim drugi z Amerykanów 

P. Sampras rozstawiony z  nr 2 w turnieju 
tenisowym US Open baz problemów 
pokonał Brazyiijczyka F. Meligeniego w 
trzech setach. Inny Amerykanin T. Martin 
w czterech setach wygrałz Francuzem Q. 
Forgetem. Ciężką przeprawę miał Szwed 
T. Enqvlst z M. Riosem (Chile) — 2:6,6:2, 
4:6, 6:3, 7:6. Pokonali swych przeciw
ników S. Boiguora (Hiszpania), J. Courier 
i M. Chang (USA), A  Czesnokow (Rosja), 
M. Wiiander (Szwecja), M. Stich (Nie
mcy).

Do niespodzianek należy zaliczyć 
wyeliminowanie z turnieju Bułgaria M. 
MaJejewej przez Szwajcarkę M. Hingis. 
Inne czołowe tenisistki kontynuują walkę 

;j—  m.in. M. Pierce (Francja), J. Novotna 
(Czechy), C. Martinez (Hiszpania), L  Da? 
venport (USA)..

Sukce* polskich 
łuczników

Polskie juniorki zdobyły złoty medal 
mistrzostw Europy w lucznlctwle. 
Występując w składzie M. Jania, A  Cłok, 
IC Szeliga pokonały w finale Włoszki — 
215:213. Tytuł wicemistrzów Europy wy
walczyli juniorzy 0. Targoński, P. Szym
czak i Pawlicki. W finale zremisowali z 
Ukrainą, przegrywając w barażu 25:26. 
Są to pierwsze medale juniorów w historii 
polskiego łucznictwa.

Mistrzostwa w UlleshaJI zakończyły 
tegoroczną rywalizację o Puchar Europy. 
Trofeum to przypadło zarówno polskim 
juniorom jak i juniorkom.

Z boisk piłkarskich
* W pierwszej dekadzie września 

odbędzie się jubileuszowy X 
międzynarodowy tufrniej juniorów Syren
ka— 95. Tradycyjna impreza dla pMkarzy 
do lat 16 ma już w Europie dobrą markę. 
Tym razem wystąpią juniorzy młodsi z 
ośmiu krajów.

* W piątej serii spotkań o mistrzostwo 
Polski nieoczekiwanej porażki doznał 
dotychczasowy lider warszawska "Legia' 
ulegając w Łodzi drużynie ŁKS — 1:2. Na 
czele tabeli znajduje się obecnie łódzki 
"Widzew" (13 pkt.) po wygranej w 
Częstochowie z "Rakowem" — 1:0. Nie 
odbył się mecz "Olimpia" — OKS Katowi
ce.

* W towarzyskim meczu pifcarskim w 
Stambule reprezentacja Turcji wygrała z 
Macedonią— 2:1.

W kilku wierszach
* W towarzyskim spotkaniu 

zapaśników w stylu klasycznym Polska 
pokonała w Spałe reprezentację USA — 
7:3.

* Zakończył się Tour de France w 
kolarstwie górskim. W klasyfikacji gene
ralnej zwyciężył B. Bretjens (Holandia). 
Najlepszy z Polaków M. Galiński 
uplasował się na 8 miejscu.

* Reprezentacja Finlandii złożona z 
zawodników drugiej ligi rozegrała w 
Gdańsku dwa spotkania z hokejową 
kadrą Polski. W pierwszym meczu Fino
wie przegrali — 3:4, a w drugim zremiso
wali — 4:4.

Z okazji wspaniałego Jubileuszu 70-lecta 
Urodzin oraz 50-lec la pracy pedagogicznej 

Szanownemu Panu
Z e n o n o w i  Ż O Ł N I E R U K O W I  —

Prezesowi Związków Zawodowych 
Pracowników Oświaty rej. solecznlckiego 

życzenia zdrowia, szczęścia, pogody ducha 
oraz wszelkiej pomyślności na długie lata 
z podziękowaniem za trud I poświęcenie 

w wychowaniu młodego pokolenia składa 
Stowarzyszenie 

Nauczycieli Szkół Polskich 
na Litwie 'Macierz Szkolna”.

(Zam. 1174)

Jar

ElII
li

W związku z rozpoczynającym się 1995/86 
rokiem szkolnym serdeczne pozdrowienie 

oraz na/lepsze życzenia pedagogom, 
wszystkim pracownikom oświaty rejonu 

solecznlckiego, rodzicom I uczniom i 
■ H a u

Kierownik Solecznlckiego Rejonowego 
Wydziału Oświaty 

Antoni JANKOWSKI 
Prezes Związków Zawodowych Pracow

ników Oświaty rejonu solecznlckiego
Zenon ŻOŁNIERUK *  ' ■(Z«n. 1,17, i H|l

a

W o d o m i e r z e

K A D N
Gwarancja:
—  licznik na wodę 
gorącą —  4 lata
—  licznik na'zimną 
wodę —  6 lat 
Prowadzimy prace 
montażowe.

Handel hurtowy i detaliczny.

V0nhis,teL237512, 234375

Z okazji pięknego Jubileuszu kochaj ] 
mu Tatusiowi i  Dziadkowi 1

Zenonowi 
ŻOŁNIERUKOWI

dobrego zdrowia, szczęścia) pogody [ I  
 ̂ ducha oraz wszelkich łask Bożych i f  

życzą córki Danut|ą|^JI 
z rodzimy j| 
(Zam. Jjag I

(Zam. 1094)

OGŁOSZENIA 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO*
można dać również w śródmieściu.
Obecnie, aby dać reklamę do 'Kuriera Wilertsktego*Hiekorfc H 

cznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do naszego (feto 
nika za pośrednictwem Biura Reklamy przyjmowane są podnil 
resem: VHnius, "N/ilniaus kapitaline statyba" ZSA, Gedimino pL 'j 
37, gabinet nr. 9, drugie piętro.

TeL 61-66-64.

Co, kiedy, 
gdzie

ŚWIĘTA
* Dziś na trzech największych pla

cach miejskich odbędą się koncerty w 
związku z otwarciem' nowego roku 
szkolnego. Na Plaću Niepodległości 
impreza rozpocznie się o godzinie 
18.00. Wystąpią tu trębacze. Nato
miast o godzinie 19.00 na Placu Kate
dralnym — klasyka symfoniczna. 
Miłośnicy muzyki rockowej zapraszani 
są o godzinie 21.00 na Plac Ratuszowy.

WYSTAWY
* "Jesienne płótno" — tak się na

zywa republikańska wystawa teks tylu 
w Galerii Sztuki Stosowanej 
(Pamćnkalnfo 1/13).

* Twórczość plastyków-Rosjan— 
mieszkających w naszym mieście eks
ponowana jest w galerii "Tauro Kal- 
nas" (V. Mykolaitisa-Putinasa 5).

* "Stare Kiejdany w malarstwie"— 
pokaz taki ma miejsce w galerii P a r 
tał" (Wilęóska 39). Jednocześnie 
obejrzeć tu można autorskie ekspozy
cje Eleny KriGkStaite, Jolanty 
Jaoavićius (Austria) oraz Audriusa 
Puipy (wszystko malarstwo).

* Dorobek twórców fińskich pre
zentowany jest w galerii "Arka" (Ostro
bramska?).

* Natomiast malarstwo Dariusa 
Vabolisa —  do obejrzenia w Galerii 
Medali (Świętojańska 11).

* "Z życia koni"— tak się nazywa 
pokaz czynny w Galerii Fotograficznej 
(Stildią 4). Jego autorem jest fotogra
fik z Poniewieża Stasys Povilaitis. 
Zaprezentował tu 40 prac. Kilka słów 
o autorze. S. Povilaitis pracuje jako 
naczelnik wydziału zaopatrzenia Po- 
niewiesldego Zakładu Automatyki. 
Drugim jego powołaniem jest fotogra
fia. Fotografuje ponad lOlat. W wysta
wach uczestniczy od 1985 roku. Jego 
fotogramy były eksponowane na 
międzynarodowych pokazach w Pol
sce, Czechach, Rosji, Estonii i innych 
krajach.

* Kto nie zdążył obejrzeć bardzo 
obszernego pokazu odzwier
ciedlającego najnowsze kierunki sztuki 
litewskiej, może to jeszcze zrobić od
wiedzając Centrum Sztuki Współ
czesnej (Niemiecka 2).

TEATR
* Wraz z rozpoczęciem nowego 

roku szkolnego teatr "Lele" zaprasza 
na premierę. W sobotę i niedzielę za
prezentuje "Lisica królewna".

H.O.

NIEDROGI 
WYJAZD 

do Włoch w dniach 2-14JC95 r. 
W programie (Padwa, Florencja, 
Rzym, Asyż, Wenecja).

Zgłoszenia od poniedziałku do 
piątku od 9.00-18.00.

Yiinius, tel. 62S58-12.
(Zam. 8-V)

SPRZEDAJEMY 
3-pokojowe mieszkanie w 

Skaldiśkfts.
TeŁ 66-04-77.

(Zam. 1155)

ZAŁATWIAMY 
DOKUMENTY 

na wyjazdy zagraniczne dla 
grup I indywidualne do Rosji, na 
Ukrainę, Białoruś. Oferujemy 
podróże komercyjne do Moskwy I 
na Ukrainę.

Potrzebni są agenci w rejonach 
(licencja 001067).

Vilnius,teL 44-15-55.
(Zam. 1145)

SPRZEDAJEMY jednopokgjm I 
mieszkanie typu burty w dzMhf I 
Nowa Wilnia.

Tel. 66-04-77.

Mający doświadczania pracy 1 1 
handlu księgowy

POSZUKUJE 
ZATRUDNIENIA 

Zwracać się: VHnIua, tsL 47-* | 
53, od godz. 19 do 23.

p ip )

KALENDARIUM
• Piątek (1:IX) jest 244 daaj 

199S r. Do końca roku 121 dnij
• Znak Zodiaku— Panns.
• Imieniny: Beatrycze, Bn*fr I

wy.
• Wschód Słońca — 6.22, ntfj | 

—  20.15. Długość dnia 13 pxk5

Wyrazy szczerego współ
czucia nauczycielce Leokadii 
KIJEW ICZ z powodu śmierci 
ukochanej Mamy 

składa grono pedagogiczne 
Wileńskiej Szkoły Średniej 

im. W. Syrokomli

W  Litewska Służba Hydro*** I 
rologiczna przewiduje aa 1 I
zachmurzenie z przej»faiew»l 
krótkotrwałe opady. Wiatr**** 
południowo-wschodni, I
Temperatura 17-19 stopni- . ^  J 

W ciągu następnych d**® . I 
przelotne opady. Temperat®** 1 

-10-15, w dzień— 14-19 stpjg
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